
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  102 –  febbraio 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 265  articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 marzo 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         44 

INDICE DEI DESCRITTORI        50 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       56 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Affari Istituzionali 11
Agricoltura 29
Assistenza 33
Attività culturali 34
  
Bilancio 8
Bonifica 30
  
Caccia e Pesca 30
Commercio 28
Controllo 21
  
Difesa suolo 41
  
Ecologia 39
Edilizia abitativa 24
Enti locali 8
  
Foreste 29
  
Igiene 31
Industria 26
Istruzione e assistenza scolastica 34
  
Lavori Pubblici 41
Lavoro 25
  
Personale 21
Porti e aeroporti 24
Programmazione 8
  
Ricerca scientifica 37
  
Sanità 31
Sicurezza sociale 31
Sport 38
  
Turismo 38
Tutela ambiente 39
  
Urbanistica 23

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ......................................................................................................... 7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................7 
1.4 Affari Istituzionali................................................................................................................10 
1.5 Controllo ..............................................................................................................................20 
1.6 Personale ..............................................................................................................................20 

COMMISSIONE SECONDA................................................................................................. 22 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................22 
2.2 Edilizia abitativa ..................................................................................................................23 
2.7 Porti e aeroporti....................................................................................................................23 

COMMISSIONE TERZA....................................................................................................... 24 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................24 
3.2 Industria ...............................................................................................................................25 
3.4 Commercio...........................................................................................................................27 

COMMISSIONE QUARTA.................................................................................................... 28 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................28 
4.2 Foreste..................................................................................................................................28 
4.3 Caccia e Pesca......................................................................................................................29 
4.4 Bonifica................................................................................................................................29 

COMMISSIONE QUINTA.................................................................................................... 30 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................30 
5.2 Igiene....................................................................................................................................30 
5.3 Sanità....................................................................................................................................30 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................32 

COMMISSIONE SESTA ........................................................................................................ 34 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................34 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................34 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................38 
6.4 Sport .....................................................................................................................................38 
6.5 Turismo ................................................................................................................................38 

COMMISSIONE SETTIMA .................................................................................................. 40 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................40 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................40 
7.3 Difesa suolo .........................................................................................................................42 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................42 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.1 Programmazione 
 

Bresciani, Pier Giovanni 
Sviluppo locale e inclusione sociale : quale integrazione dei soggetti e degli strumenti / 
Pier Giovanni Bresciani, Professionalità, n. 99   2008, p. 60-65 
Descrittori: Fondi strutturali ; Sviluppo 
 
Bruno, Francesco 
La manovra finanziaria 2008 : bilancio, gestione, adempimenti / a cura di Francesco 
Bruno, Azienditalia, n. 2   2008, p. 89-203 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2008 
 
Cossiga, Carmine 
Le novità della finanziaria 2008 : nel testo all'esame dell'aula del Senato / di Carmine 
Cossiga, La finanza locale, n. 12   2007, p. 109-124 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2008 
 
Farneti, Giuseppe ; Immordino, Chiara ; Soldati, Massimiliano 
Quali politiche per far fronte alla legge finanziaria e alla scarsità di risorse? / di Giuseppe 
Farneti, Chiara Immordino, Massimiliano Soldati, Azienditalia, n. 1   2008, p. 20-28 
Descrittori: Programmazione economica ; Enti locali 
 
Morelli, Marina 
Nuovo scenario per la formazione finanziata nella pubblica amministrazione / di Marina 
Morelli, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2008, p. 17-27 
Descrittori: Fondi strutturali ; Programmi regionali di sviluppo ; Amministrazione pubblica 

 
1.2 Bilancio 
 

Bruno, Francesco 
Patto di stabilità interno : le disposizioni per l'anno 2007 e per il triennio 2008-2010 / a 
cura di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 2   2008, p. 205-214 
Descrittori: Stabilità economica ; Enti locali 
 
Rossi, Marco 
Le immobilizzazioni acquisite senza esborso finanziario nei principi contabili nazionali e 
internazionali / di Marco Rossi, Azienditalia, n. 1   2008, p. 16-19 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità pubblica 

 
1.3 Enti locali 
 

Barbero, Matteo 
  Controlli sulla finanza degli enti locali: stato dell'arte, criticità e prospettive di 

riforma / di Matteo Barbero, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2007, p. 
415-443 
Descrittori: Enti locali ; Controllo finanziario 
 
Bartoli, Maria Teresa 
Alcuni dilemmi delle pratiche inclusive / Maria Teresa Bartoli, Rivista italiana di politiche 



   8

pubbliche, n. 3   2007, p. 103-134 
Descrittori: Enti locali ; Politiche ; Sviluppo 
 
Brunetti, Leonardo 

  Potere sostitutivo del difensore civico ex art. 136 T.U.E.L.: legittimo il suo esercizio 
(anche) nei confronti degli statuti comunali / Leonardo Brunetti, Quaderni regionali, n. 3   
2007, p. 731-749 
Descrittori: Difensore civico ; Statuti comunali 
 
Bruno, Francesco 
Patto di stabilità interno : le disposizioni per l'anno 2007 e per il triennio 2008-2010 / a 
cura di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 2   2008, p. 205-214 
Descrittori: Stabilità economica ; Enti locali 
 
Caldarini, Mario 
Finanziaria 2008: le disposizioni per il personale degli enti locali / di Mario Caldarini, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 73-80 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; 2008 
 
Civetta, Elisabetta 
Imposta regionale sulle attività produttive (Irap) ed enti locali : esercitazioni (2. parte) / 
di Elisabetta Civetta, La finanza locale, n. 12   2007, p. 39-56 
Descrittori: Irap  ; Enti locali 
 
Colli Franzone, Paolo 
Il mondo senza fili : cosa sta succedendo, in tema di "senza fili", all'interno della Pa 
locale italiana / di Paolo Colli Franzone, E-gov : informatica ed enti locali, n. 12   2007, p. 
63-66 
Descrittori: Reti di comunicazione ; Enti locali ; Regioni 
 
D'Auria, Maria Grazia 

  Note in tema di contenuto minimo degli atti delle singole amministrazioni nella 
disciplina dell'accesso ai documenti amministrativi / Maria Grazia D'Auria, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2007, p. 291-299 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Regolamenti ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 
 
De Simoni, Carlo 

  Autorizzazione al giudizio e rappresentanza processuale negli enti locali : 
orientamenti ed incongruenze / Carlo De Simoni, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 
25-43 
Descrittori: Enti locali ; Azione giudiziaria 
 
Di Lembo, Vincenzo 

  Il ruolo dei corpi di polizia locale / di Vincenzo di Lembo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 108-113 
Descrittori: Polizia locale 
 
Falduto, Leonardo 
Controllo di gestione, variabilità statistica e dimensioni analitiche dell'imparzialità 
gestionale / di Leonardo Falduto, Azienditalia, n. 1   2008, p. 29-33 
Descrittori: Controllo di gestione ; Enti locali 
 



   9

Farneti, Giuseppe 
Dall'osservatorio una nuova stagione per gli enti locali. I punti salienti del programma / 
di Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 1   2008, p. 9-13 
Descrittori: Enti locali ; Controllo finanziario 
 
Franzoni, Simona 
Internet e la comunicazione istituzionale dei comuni / di Simona Franzoni, Azienditalia, 
n. 11   2007,  
p. 775-781 
Descrittori: Internet  ; Comunicazione ; Comuni 
 
Glinianski, Stefano 

  Controlli interni: una ipotesi di percorso per l'attuazione di nuove metodologie di 
programmazione e di "controllo integrato" quale modalità di sviluppo delle autonomie 
locali / di Stefano Glinianski, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   
2008, p. 24-29 
Descrittori: Enti locali ; Controllo ; Programmazione 
 
Gosetti di Sturmeck, Giorgia 

  Il Consiglio delle autonomie locali: l'ultima tappa nell'evoluzione dei rapporti 
Regioni-enti locali / Giorgia Gosetti di Sturmeck, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 
65-123 
Descrittori: Consigli delle autonomie locali  ; Regioni ; Enti locali 
 
Italia, Vittorio 
Prassi e regole amministrative : le linee guida e le guide operative degli enti locali / di 
Vittorio Italia, L'amministrazione italiana, n. 11   2007, p. 1433-1438 
Descrittori: Amministrazione ; Enti locali ; Guide 
 
Leopizzi, Giuseppe 

  Il diritto di accesso dei consiglieri comunali e provinciali nell'ambito delle funzioni 
amministrative: caratteri e limite / di Giuseppe Leopizzi, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 71-81 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 
 
Petronio, Francesco 
Finanziamenti in debito del disavanzo di amministrazione e disciplina derogatoria del 
patto di stabilità interno : limiti costituzionali derivanti dal coordinamento della finanza 
pubblica / di Francesco Petronio, La finanza locale, n. 12   2007, p. 28-37 
Descrittori: Indebitamento ; Enti locali ; Finanza pubblica 
 
Piga, Emanuele 

  Giurisdizione della Corte dei conti nei confronti degli amministratori di società di 
capitali (società in house e società mista) partecipate dagli enti locali per la gestione di 
servizi pubblici a rilevanza economica alla luce del processo di privatizzazione e di 
liberalizzazione / Emanuele Piga, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2007, p. 2669-2689 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione contabile ; Corte dei conti 
 
Pozzoli, Stefano ; Nardo, Maria Teresa 
Nuclei di valutazione : una analisi empirica / di Stefano Pozzoli e Maria Teresa Nardo, 
Azienditalia,  
n. 11   2007, p. I-XXIII 



   10

Descrittori: Dirigenti ; Enti locali ; Valutazione 
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  Il distacco-aggregazione di comuni da una Regione all'altra: ovvero il revival 
dell'autodeterminazione delle comunità locali / di Fabio Ratto Trabucco, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 33-68 
Descrittori: Comuni ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Renna, Cinzia 
Finanza innovativa e "derivati": opportunità o rischio? / di Cinzia Renna, Comuni d'Italia, 
n. 12   2007, p. 56-59 
Descrittori: Enti locali ; Investimenti 
 
Rinaldi, Massimo 

  I comuni veneti verso le Regioni speciali: riflessioni sulle condizioni attuali della 
specialità, tra federalismo fiscale ed ermeneutica costituzionale / Massimo Rinaldi, Il 
Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 181-209 
Descrittori: Comuni ; Veneto  ; Federalismo ; Regionalismo 
 
Rossi, Marco 
Le immobilizzazioni acquisite senza esborso finanziario nei principi contabili nazionali e 
internazionali / di Marco Rossi, Azienditalia, n. 1   2008, p. 16-19 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità pubblica 
 
Trimeloni, Mario 
Sul conferimento delle funzioni catastali agli enti locali: dubbi e interrogativi sulla 
recente disciplina normativa di attuazione / di Mario Trimeloni, La finanza locale, n. 12   
2007, p. 13-27 
Descrittori: Catasti ; Enti locali ; L. n. 296/2006 

 
1.4 Affari Istituzionali 
 

AICCRE 
Le riforme per una Italia europea / [Aiccre], Comuni d'Europa, n. 18   2007, p. 19-27 
Descrittori: Italia  ; Riforme ; Federalismo 
 
Amirante, Domenico 

  Azioni positive, "quote riservate" e società multiculturale. Il Novantatreesimo 
emendamento e la "politica delle quote" nell'ordinamento indiano / di Domenico 
Amirante, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1599-1613 
Descrittori: India  ; Costituzioni ; Società multietnica  
 
Auletta, Ferruccio 

  La ragionevole durata del processo amministrativo / Ferruccio Auletta, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2007, p. 959-978 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Balaguer Callejón, Francisco 

  Los tribunales constitucionales en el proceso de integración europea / di Francisco 
Balaguer Callejón, Nomos, n. 3   2006, p. 17-52 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Integrazione europea 
 



   11

Balkan 
La strategia italiana per i Balcani: nuovi strumenti per nuovi scenari / Balkan, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 4   2007, p. 497-504 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Politica estera ; Italia  
 
Barbagli, Marzio 
Cultura della sicurezza tra rigore e perdono / Marzio Barbagli... [et al.], Vita e pensiero, n. 
6   2007, p. 9-23 
Descrittori: Sicurezza ; Criminalità ; Cittadini 
 
Barbero, Matteo 

  Il disegno di legge governativo per l'attuazione dell'articolo 119 della Costituzione: 
considerazioni a prima lettura / di Matteo Barbero, Le istituzioni del federalismo, n. 5   
2007, p. 579-602 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Federalismo 
 
Barbero, Matteo 

  Il disegno di legge governativo per l'attuazione dell'articolo 119 della Costituzione: 
considerazioni a prima lettura / Matteo Barbero, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 
3-24 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Federalismo 
 
Barbieri, Dario 
Agenzie europee: un esempio di evoluzione (istituzionale) amministrativa? / Dario 
Barbieri, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2007, p. 77-102 
Descrittori: Commissione europea  ; Decentramento amministrativo 
 
Baron, Charles H. 

  Bioethics and law in the United States: a legal process perspective / di Charles H. 
Baron, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1653-1670 
Descrittori: Stati Uniti  ; Bioetica ; Ordinamento giuridico 
 
Bartolich, Marco 

  Federalismo e democrazia diretta in Svizzera / Marco Bartolich, Quaderni regionali, n. 
3   2007,  
p. 675-708 
Descrittori: Federalismo ; Democrazia ; Svizzera  
 
Bega, Federico Maria 
La geopolitica delle popolazioni musulmane balcaniche tra minaccia del 
fondamentalismo islamico e prospettiva di integrazione europea / Federico Maria Bega, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2007, p. 525-538 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Fondamentalismo islamico ; Integrazione europea 
 
Bientinesi, Fabrizia 

  La partecipazione delle Regioni e delle Province autonome ai processi normativi 
comunitari, alla luce della legge 4 febbraio 2005, n. 11 / di Fabrizia Bientinesi, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2007, p. 967-998 
Descrittori: Regioni ; Province autonome ; Legislazione comunitaria 
 
Bolognini, Silvia 

  La definizione giuridica di ambiente: una chimera? / di Silvia Bolognini, Diritto e 



   12

giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2007, p. 723-737 
Descrittori: Ambiente ; Ordinamento giuridico 
 
Bondolfi, Alberto 

  Le recenti problematiche biogiuridiche nell'ordinamento svizzero / di Alberto 
Bondolfi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1671-1675 
Descrittori: Svizzera  ; Legislazione ; Bioetica 
 
Bonfiglio, Salvatore 

  Le seconde Camere nei sistemi federali. Può il sistema delle conferenze prospettarsi 
come soluzione alternativa alla Camera delle autonomie territoriali? / di Salvatore 
Bonfiglio, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1561-1575 
Descrittori: Stato federale  ; Parlamento 
 
Borelli, Iris 
Barbablù, quel cittadino che non possiamo espellere / di Iris Borelli, Comuni d'Europa, n. 
18   2007, p. 43-61 
Descrittori: Violenza ; Sicurezza sociale ; Ordine pubblico ; Discriminazione razziale 
 
Bova, Caterina 

  L'iniziativa legislativa popolare ed il referendum in Italia e Svizzera / di Caterina 
Bova, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1793-1811 
Descrittori: Iniziativa popolare ; Referendum ; Italia  ; Svizzera  
 
Buijsen, Martin 

  Biolaw in the Netherlands: recent developments / di Martin Buijsen, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1685-1699 
Descrittori: Paesi Bassi  ; Eutanasia  ; Ordinamento giuridico ; Cambiamento 
 
Busso, Sandro 
Basi informative e politiche di integrazione per gli immigrati / Sandro Busso, Stato e 
mercato, n. 3   2007, p. 441-473 
Descrittori: Immigrazione ; Strumenti di misurazione ; Politiche sociali 
 
Cacciavillani, Chiara 

  Translatio iudicii tra Corte di Cassazione e Corte costituzionale / Chiara 
Cacciavillani, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2007, p. 1023-1057 
Descrittori: Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa 
 
Calabresi, Guido 

  Cosa è l'analisi economica del diritto / di Guido Calabresi, Rivista di diritto finanziario 
e scienza delle finanze, n. 3   2007, p. 343-347 
Descrittori: Diritto ; Economia 
 
Carducci, Michele 

  Il lessico comparato della "frode" alla Costituzione / di Michele Carducci, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1812-1825 
Descrittori: Costituzioni ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato 
 
Carlucci, Francesco ; Pisani, Stefano 
La povertà nei Balcani / Francesco Carlucci, Stefano Pisani, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 4   2007, p. 505-525 



   13

Descrittori: Paesi balcanici  ; Povertà 
 
Catelani, Alessandro 

  La tutela dei beni culturali audiovisivi da parte dello Stato italiano / di Alessandro 
Catelani, Rassegna parlamentare, n. 4   2007, p. 837-856 
Descrittori: Beni culturali ; Audiovisivi ; Tutela ; Stato 
 
Cerasoli, Umberto 

  Le autorità indipendenti nel processo decisionale europeo : un nuovo modello di 
integrazione amministrativa / Umberto Cerasoli, Quaderni regionali, n. 3   2007, p. 801-
832 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Integrazione europea 
 
Cerri, Augusto 

  Il conflitto intersoggettivo ed il comportamento inerte / Augusto Cerri, Il foro 
italiano, n. 12   2007, p. 3343-3345 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Silenzio della pubblica amministrazione ; Tributi erariali 
 
Cicogna, Cristina 

  Gli uffici di diretta collaborazione degli organi di governo nel Regno Unito / di 
Cristina Cicogna, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1826-1836 
Descrittori: Regno Unito  ; Governo ; Burocrazia 
 
Cipollina, Maria 
Il debito estero dei paesi in via di sviluppo negli ultimi vent'anni / di Maria Cipollina, 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2007, p. 123-156 
Descrittori: Debiti internazionali  ; Paesi in via di sviluppo 
 
Clarich, Marcello 

  La pregiudizialità amministrativa riaffermata dall'Adunanza plenaria del Consiglio di 
Stato: linea del Piave o effetto boomerang? / di Marcello Clarich, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1   2008, p. 55-62 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
Cofrancesco, Giovanni 

  Le figure dell'intervento pubblico nel mercato tra dirigismo e liberismo / Giovanni 
Cofrancesco, Quaderni regionali, n. 3   2007, p. 525-559 
Descrittori: Interventi di mercato ; Autorità amministrative indipendenti  
 
Cuccodoro, Enrico 

  L'evoluzione della Costituzione e il sistema di governo : relazione finale al 
Convegno di studio: "60 anni della Costituzione italiana", svoltosi il 13 novembre 2007 
presso l'Aula magna dell'Istituto comprensivo statale in Scorrano (Lecce) / di Enrico 
Cuccodoro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 5-23 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Governo 
 
Cuocolo, Lorenzo 

  Il potere sanzionatorio delle autorità amministrative indipendenti: spunti per una 
comparazione / Lorenzo Cuocolo, Quaderni regionali, n. 3   2007, p. 601-628 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Sanzioni 
 
 



   14

D'Auria, Maria Grazia 
  Note in tema di contenuto minimo degli atti delle singole amministrazioni nella 

disciplina dell'accesso ai documenti amministrativi / Maria Grazia D'Auria, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2007, p. 291-299 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Regolamenti ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 
 
De Gregorio, Faustino 

  La tutela penale del fenomeno religioso nel Codice Rocco / Faustino De Gregorio, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2007, p. 1398-1412 
Descrittori: Codice penale ; Religioni 
 
Del Federico, Lorenzo 

  L'autonomia tributaria delle Regioni ed i principi di coordinamento della finanza 
pubblica: con il progetto Giarda bis verso l'attuazione dell'art. 119 / di Lorenzo Del 
Federico, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2007, p. 395-415 
Descrittori: Potestà tributaria ; Regioni 
 
Delpino, Luigi 

  Il decalogo del buon amministratore : dodicesimo aggiornamento : florilegio della 
giurisprudenza della Cassazione penale sui pubblici amministratori / Luigi Delpino, Il 
Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 45-63 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Giurisprudenza penale 
 
Di Lembo, Vincenzo 

  Il ruolo dei corpi di polizia locale / di Vincenzo di Lembo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 108-113 
Descrittori: Polizia locale 
 
Di Lullo, Marco 

  « Pubbliche amministrazioni » (ai sensi del sistema SEC 95) e « società private di 
diritto pubblico » / Marco Di Lullo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2007, p. 2522-
2536 
Descrittori: Amministrazione pubblica 
 
Di Martino, Gennaro 

  Gestione finanziaria e contabile nei regolamenti delle Camere / di Gennaro Di 
Martino, Rassegna parlamentare, n. 4   2007, p. 885-927 
Descrittori: Parlamento ; Gestione ; Finanza statale ; Contabilità 
 
Dickmann, Renzo 

  Corte costituzionale e sindacato dei presupposti di costituzionalità dei decreti-legge 
/ di Renzo Dickmann, Rassegna parlamentare, n. 4   2007, p. 1001-1015 
Descrittori: Corte costituzionale ; Decreti legge 
 
Ferrari, Giulia 

  Il ricorso incidentale nel processo amministrativo: principi consolidati e 
problematiche irrisolte / Giulia Ferrari, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2007, p. 
1058-1102 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Floridia, Antonio 

  La democrazia deliberativa, dalla teoria alle procedure. Il caso della legge regionale 



   15

toscana sulla partecipazione / di Antonio Floridia, Le istituzioni del federalismo, n. 5   2007, 
p. 603-681 
Descrittori: Partecipazione democratica 
 
Frosina, Laura 

  L'attività normativa del governo nella transizione incompiuta della forma di stato e 
della forma di governo : note a margine dell'esperienza della 14. legislatura (30/05/2001-
27/04/2006) / di Laura Frosina, Nomos, n. 3   2006, p. 93-145 
Descrittori: Attività normativa ; Governo 
 
Geninatti Satè, Luca 

  Corte costituzionale e decretazione d'urgenza: «evidente» insussistenza dei 
presupposti ed effetto sanante della legge di conversione / Luca Geninatti Satè, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 9   2007, p. 2399-2402 
Descrittori: Decretazione d'urgenza 
 
Gertz, Renate 

  Biolegal developments in the UK / di Renate Gertz, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4.   2007, p. 1720-1735 
Descrittori: Regno Unito  ; Legislazione ;  Bioetica 
 
Giardino, Edoardo 

  Imparzialità e poteri locali / di Edoardo Giardino, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   
2007, p. 208-217 
Descrittori: Imparzialità ; Amministrazione pubblica 
 
Gosetti di Sturmeck, Giorgia 

  Il Consiglio delle autonomie locali: l'ultima tappa nell'evoluzione dei rapporti 
Regioni-enti locali / Giorgia Gosetti di Sturmeck, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 
65-123 
Descrittori: Consigli delle autonomie locali  ; Regioni ; Enti locali 
 
Greco, Maria ; Bian, Luca Rosa 

  Brevi riflessioni sul regionalismo differenziato / Maria Greco, Luca Rosa Bian, Il 
Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 125-134 
Descrittori: Regionalismo 
 
Guerriero, Massimo ; Martini, Martina 
Una lettura critica dei sondaggi di opinione sulle intenzioni di voto / di Massimo 
Guerriero, Martina Martini, Studi economici e sociali, n. IV   2007, p. 69-90 
Descrittori: Sondaggi ; Comportamento elettorale ; L. n. 28/2000  
 
Jori, Francesco 
Gli altri veneti / a cura di Francesco Jori, Nordesteuropa.it, n. 1/2   2008, p. 20-24 
Descrittori: Immigrati ; Veneto  
 
Jori, Paolo 
L'affidamento dei servizi pubblici mediante la costituzione di società pubbliche / di 
Paolo Jori, L'amministrazione italiana, n. 11   2007, p. 1452-1466 
Descrittori: Servizi pubblici ; Aziende pubbliche 
 
 



   16

Khader, Bichara 
L'anneau des amis (ring of friends): la nouvelle politique de voisinage de l'Union 
européenne / Bichara Khader, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2007, p. 585-616 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea 
 
La Spina, Antonio 
Politiche per il Mezzogiorno e riforma amministrativa / Antonio La Spina, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 3   2007, p. 5-39 
Descrittori: Italia meridionale  ; Politiche ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Longobardi, Nino 

  Autorità amministrative indipendenti e diritti: la tutela dei cittadini e delle imprese / 
Nino Longobardi, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2007, p. 2925-2940 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  
 
Macchi, Angelo 
Il semestre di presidenza portoghese dell'Unione europea / Angelo Macchi, La Civiltà 
cattolica, n. 3783   2008, p. 293-298 
Descrittori: Presidenza dell'Unione europea  ; Portogallo  
 
Macchia, Marco 

  Legge regionale incostituzionale e tutela cautelare: l'impatto sull'attività 
amministrativa / di Marco Macchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2008, p. 63-70 
Descrittori: Legislazione regionale ; Legittimità ; Atti amministrativi 
 
Manfredi, Giuseppe 

  Giusto procedimento e interpretazioni della Costituzione / Giuseppe Manfredi, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2007, p. 2639-2648 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 
Mathieu, Bertrand 

  L'architettura della legislazione francese relativa alla bioetica. Dai principi alla 
regolamentazione delle pratiche / di Bertrand Mathieu, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4.   2007, p. 1736-1755 
Descrittori: Francia  ; Bioetica ; Legislazione 
 
Mazza, Mauro 

  Il diritto delle autonomie territoriali in Slovenia / di Mauro Mazza, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1837-1849 
Descrittori: Slovenia  ; Enti locali territoriali ; Ordinamento giuridico 
 
Miguez Macho, Luis 

  La riforma degli statuti regionali in Spagna: problematica giuridica / Luis Miguez 
Macho, Quaderni regionali, n. 3   2007, p. 629-653 
Descrittori: Statuti regionali ; Spagna  
 
Natalini, Alessandro 

  La semplificazione e l'amministrazione digitale / di Alessandro Natalini, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1   2008, p. 105-111 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Informatizzazione 
 
 



   17

Nevola, Riccardo 
La tutela giurisdizionale avverso gli atti delle autorità amministrative indipendenti. In 
particolare, il regime di tutela avverso gli atti di vigilanza adottati dalla Consob ai sensi 
del testo unico sulla finanza / Riccardo Nevola, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 5-6   2007, p. 357-370 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Tutela giurisdizionale 
 
Panizzi, Gabriele 
Dal quartiere alla regione per una Comunità europea federale / di Gabriele Panizzi, 
Comuni d'Europa,  
n. 18   2007, p. 14-18 
Descrittori: Unione europea ; Federalismo 
 
Panzeri, Lino ; Fara, Vittorio 

  La condizione giuridica delle enclaves in Europa: un'analisi comparata / di Lino 
Panzeri e Vittorio Fara, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1850-1879 
Descrittori: Campione d'Italia  ; Autonomia ; Relazioni internazionali 
 
Paterniti, Francesco 

  Senatori a vita: i progetti di riforma presentati in Parlamento e la necessità di 
rivedere l'istituto / di Francesco Paterniti, Rassegna parlamentare, n. 4   2007, p. 959-964 
Descrittori: Senatori a vita ; Riforme 
 
Pegoraro, Lucio 

  La disciplina dei diritti negli ordinamenti policentrici con particolare riferimento al 
caso italiano / Lucio Pegoraro, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 135-155 
Descrittori: Diritto comparato ; Statuti regionali 
 
Pellegrini, Fabio 
La prospettiva federalista europea / di Fabio Pellegrini, Comuni d'Europa, n. 18   2007, p. 
7-11 
Descrittori: Unione europea ; Federalismo 
 
Petronio, Francesco 
Finanziamenti in debito del disavanzo di amministrazione e disciplina derogatoria del 
patto di stabilità interno : limiti costituzionali derivanti dal coordinamento della finanza 
pubblica / di Francesco Petronio, La finanza locale, n. 12   2007, p. 28-37 
Descrittori: Indebitamento ; Enti locali ; Finanza pubblica 
 
Piazza, Stefano ; Mastellaro, Gianpaolo 
Riservatezza e sicurezza nella società globale del rischio. Strutture amministrative e 
tutela della privacy : parte seconda : attacchi alla privacy e rischi per la tutela della 
riservatezza / di Stefano Piazza e Gianpaolo Mastellaro, L'amministrazione italiana, n. 10   
2007, p. 1289-1298 
Descrittori: Sicurezza ; Tecnologie multimediali ; Diritto alla riservatezza 
 
Piazza, Stefano ; Mastellaro, Gianpaolo 
Riservatezza e sicurezza nella società globale del rischio. Strutture amministrative e 
tutela della privacy : parte terza : i presidi normativi e le forme di tutela / di Stefano 
Piazza e Gianpaolo Mastellaro, L'amministrazione italiana, n. 11   2007, p. 1467-1483 
Descrittori: Sicurezza ; Tecnologie multimediali ; Diritto alla riservatezza 
 



   18

Pierobon, Alberto 
Il diritto di informazione e di accesso ambientale / di Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 
11   2007,  
p. 782-790 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Ambiente 
 
Pievani, Telmo 
Un Partito Democratico senza valori / Telmo Pievani, Micromega, n. 1   2008, p. 32-37 
Descrittori: Partito democratico  
 
Ponthoreau, Marie Claire 

  Identité et clause européenne d'identité nationale. L'Europe à l'épreuve des identités 
constitutionnelles nationales / di Marie-Claire Ponthoreau, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4.   2007, p. 1576-1588 
Descrittori: Unione europea ; Costituzione europea  ; Identità nazionale  
 
Prontera, Alessandro 

  Alcuni spunti di riflessione sulla nozione di errore scusabile nel sistema processuale 
amministrativo / Alessandro Prontera, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2007, p. 2941-
2964 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Ragone, Sabrina 

  Forma di governo e sistema elettorale delle Regioni ordinarie al centro di una 
molteplicità di fonti / Sabrina Ragone, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 157-180 
Descrittori: Forme di governo ; Sistemi elettorali ; Regioni a statuto ordinario 
 
Ramajoli, Margherita 

  Legittimazione ad agire e rilevabilità d'ufficio della nullità / Margherita Ramajoli, 
Diritto processuale amministrativo, n. 4   2007, p. 999-1022 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990  
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  Il distacco-aggregazione di comuni da una Regione all'altra: ovvero il revival 
dell'autodeterminazione delle comunità locali / di Fabio Ratto Trabucco, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 33-68 
Descrittori: Comuni ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ricci, Paolo 
La rendicontazione sociale nelle Regioni e lo standard Gbs: il documento di ricerca n. 6 
/ di Paolo Ricci, Azienditalia, n. 11   2007, p. 765-773 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Regioni 
 
Rinaldi, Massimo 

  I comuni veneti verso le Regioni speciali: riflessioni sulle condizioni attuali della 
specialità, tra federalismo fiscale ed ermeneutica costituzionale / Massimo Rinaldi, Il 
Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 181-209 
Descrittori: Comuni ; Veneto  ; Federalismo ; Regionalismo 
 
Ruggeri, Antonio 

  Riforma della Costituzione e riforme della politica (nozioni di metodo su "se", 
"come" e "cosa" riscrivere della legge fondamentale) / di Antonio Ruggeri, Rassegna 



   19

parlamentare, n. 4   2007, p. 929-956 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Politica ; Riforme 
 
Saltelli, Carlo 

  La ragionevole durata del processo amministrativo / Carlo Saltelli, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2007, p. 980-998 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Sartoretti, Claudia 

  Il diritto alla riservatezza ed il diritto di accesso: alla ricerca di un punto di equilibrio 
/ Claudia Sartoretti, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2007, p. 2639-2648 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritto all'informazione 
 
Scognamiglio, Andreina 

  Translatio iudicii, giudice ordinario e giudice amministrativo / Andreina 
Scognamiglio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2007, p. 2109-2115 
Descrittori: Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa 
 
Scognamiglio, Andreina 

  Corte di Cassazione e Corte costituzionale a favore di una pluralità dei giudici 
compatibile con effettività e certezza della tutela / Andreina Scognamiglio, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2007,  
p. 1103-1134 
Descrittori: Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa 
 
Sgueo, Gianluca 

  La direttiva n. 1904/2006/Ce e le misure di promozione della cittadinanza europea 
/ di Gianluca Sgueo, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2008, p. 5-14 
Descrittori: Cittadinanza ; Unione europea ; Direttiva n. 1904/2006/CE  
 
Simone, Michele 
I referendum elettorali e la crisi di governo / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3783   
2008, p. 287-292 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Elezioni politiche 
 
Simonetti, Hadrian 

  Recenti orientamenti in tema di società miste / H. Simonetti, Il foro italiano, n. 12   
2007, p. 612-617 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica 
 
Spagnuolo, Massimiliano 

  L'accesso agli atti di pianificazione urbanistica da parte del consigliere comunale : a 
margine della recente sentenza del Tar Veneto, 3897 del 25 ottobre 2006 / Massimiliano 
Spagnuolo, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 269-279 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Diritto all'informazione 
 
Trabucco, Daniele ; Megali, Innocenzo 

  La Corte costituzionale ribadisce le differenze tra parlamentari e consiglieri regionali 
in materia di insindacabilità delle opinioni espresse e dei voti dati nell'esercizio delle loro 
funzioni: una parziale risposta dalla sentenza n. 301/2007 (24 settembre 2007) / Daniele 
Trabucco, Innocenzo Megali, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 263-267 
Descrittori: Parlamentari ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte costituzionale  



   20

 
Vedovato, Giuseppe 
La ratifica dell'accordo italo-libico (1957) : un cinquantenario di grande rilievo / 
Giuseppe Vedovato, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2007, p. 561-584 
Descrittori: Accordi internazionali ; Italia  ; Libia  
 
Vergine, Francesco 
Il pacchetto sicurezza del Governo. Le principali novità / di Francesco Vergine, Comuni 
d'Italia, n. 12   2007, p. 8-10 
Descrittori: Criminalità ; Cittadini ; Tutela 
 
Vergine, Francesco 
Il d.l. 181/2007. L'allontanamento dei cittadini comunitari e le limitazioni al diritto di 
ingresso e di soggiorno / di Francesco Vergine, Comuni d'Italia, n. 12   2007, p. 11-14 
Descrittori: Immigrati ; D.L. n. 181/2007  ; Sicurezza sociale 
 
Vino, Augusto 
Politiche pubbliche e innovazione amministrativa : indizi di un paradigma emergente / 
Augusto Vino, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2007, p. 135-158 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Innovazione 
 
Ziliotti, Marco 
I prezzi di accesso alle reti dei servizi di pubblica utilità: una sintesi teorica / Marco 
Ziliotti, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 147-172 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Costi 
 
Zinzi, Maddalena 

  Il controle de proportionnalité nell'evoluzione dottrinale francese / di Maddalena 
Zinzi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1887-1900 
Descrittori: Francia  ; Diritto amministrativo ; Diritto costituzionale 

 
1.5 Controllo 
 

Barbero, Matteo 
  Controlli sulla finanza degli enti locali: stato dell'arte, criticità e prospettive di 

riforma / di Matteo Barbero, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2007, p. 
415-443 
Descrittori: Enti locali ; Controllo finanziario 

 
1.6 Personale 
 

Caldarini, Mario 
Finanziaria 2008: le disposizioni per il personale degli enti locali / di Mario Caldarini, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 73-80 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; 2008 
 
De Luca, Giuseppe 
La formazione del personale nella pubblica amministrazione / Giuseppe De Luca, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   2007, p. 421-443 
Descrittori: Formazione professionale ; Amministrazione pubblica 
 
 



   21

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La responsabilità nella sottoscrizione e nell'applicazione di un contratto decentrato nullo 
/ di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2008, p. 29-33 
Descrittori: Contrattazione 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Utilizzo dei contratti di lavoro flessibile: le novità del 2008 / di Tiziano Grandelli e 
Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 88-94 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Dipendenti pubblici 
 
Kranz, Sylvia 
La Direttiva Nicolais: un'occasione perduta? / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 
2   2008,  
p. 95-103 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Controllo 
 
Pozzoli, Stefano ; Nardo, Maria Teresa 
Nuclei di valutazione : una analisi empirica / di Stefano Pozzoli e Maria Teresa Nardo, 
Azienditalia,  
n. 11   2007, p. I-XXIII 
Descrittori: Dirigenti ; Enti locali ; Valutazione 
 
Rossi, Gianni 

  Le politiche del personale delle autonomie territoriali in riferimento alle leggi 
finanziarie del quadriennio 2003-2006 : ricostruzione critica di un percorso ad ostacoli / 
Gianni Rossi, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 211-229 
Descrittori: Enti territoriali ; Dipendenti pubblici 
 
Tagliabue, Stefania 
Programmare il personale tra vincoli normativi e strategia / di Stefania Tagliabue, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 81-87 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Programmazione 
 
Zanetti, Emilio 

  Nuova struttura della materia disciplinare nella p.a. : il potere disciplinare e 
l'accertamento di fatti aventi rilevanza penale nel corso del procedimento con 
riferimento al Ccnl enti locali / di Emilio Zanetti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2008, p. 101-107 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Procedimento disciplinare ; Contratti collettivi di 
lavoro ; Enti locali 

 
 



   22

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.1 Urbanistica 
 

Amendola, Giandomenico 
Dal Melting Pot al Cricket Test / Giandomenico Amendola, Urbanistica Dossier, n. 97   
2007, p. 4-6 
Descrittori: Immigrati ; Città ; Società multietnica  
 
Belli, Attilio ; Mesolella, Anna 
Forme di razionalità plurima nel processo di pianificazione territoriale regionale in 
Campania / di Attilio Belli e Anna Mesolella, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   
2007, p. 5-18 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regione Campania  
 
Camagni, Roberto 
Liberalismo contro pianificazione? Un'idiosincrasia non autorizzata dalla teoria 
economica / di Roberto Camagni, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 113-
131 
Descrittori: Liberalismo ; Pianificazione territoriale 
 
Catania, Roberto 
Così la casa con il "cappotto" ci farà risparmiare energia / Roberto Catania, Inquinamento, 
n. 100   2007, p. 28-30 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edilizia 
 
Cellamare, Carlo ; Cognetti, Francesca 
Quartieri e reti sociali: un interesse eventuale / di Carlo Cellamare e Francesca Cognetti, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 133-145 
Descrittori: Quartieri ; Comunità 
 
Gonzalez, Sara 
Globalizzare Milano: discorsi, progetti e politiche di rigenerazione umana/ di Sara 
Gonzalez, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 85-111 
Descrittori: Milano  ; Urbanistica ; Politiche 
 
Nel·lo, Oriol 
Contro la segregazione urbana e per la coesione sociale: la Ley de Barrios della 
Catalogna / di Oriol Nel.lo, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 33-46 
Descrittori: Urbanizzazione ; Popolazione residente ; Politiche ; Catalogna  
 
Pecchio, Franco 
Certificazione energetica degli edifici / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 100   2007, p. 
32-39 
Descrittori: Certificazioni ; Consumo ; Energia ; Edifici ; Regione Lombardia  
 
Pianegonda, Claudio 
I nuovi e il nuovo nella città: le leve dell'urbanistica / Claudio Pianegonda, Urbanistica 
Dossier, n. 97   2007, p. 11-13 
Descrittori: Urbanistica ; Immigrazione 



   23

 
Purcaro, Antonio 

  Gli accordi tra privati e p.a. in materia urbanistica: verso l'urbanistica consensuale? : 
spunti per una riflessione a margine della legislazione regionale della Lombardia / di 
Antonio Purcaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 84-92 
Descrittori: Urbanistica ; Legislazione regionale ; Regione Lombardia  
 
Spagnuolo, Massimiliano 

  L'accesso agli atti di pianificazione urbanistica da parte del consigliere comunale : a 
margine della recente sentenza del Tar Veneto, 3897 del 25 ottobre 2006 / Massimiliano 
Spagnuolo, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2006, p. 269-279 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Diritto all'informazione 

 
2.2 Edilizia abitativa 
 

Guzzetti, Giuseppe 
Le fondazioni di origine bancaria e l'housing sociale / Giuseppe Guzzetti, Urbanistica 
informazioni, n. 215   2007, p. 29-34 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale  
 
Sbetti, Francesco ; Palazzo, Francesco 
Gli interventi delle fondazioni per la nuova domanda abitativa / a cura di Francesco 
Sbetti, Francesco Palazzo, Urbanistica informazioni, n. 215   2007, p. 35-40 
Descrittori: Fondazioni ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale  

 
2.7 Porti e aeroporti 
 

Spasiano, Mario R. 
  Spunti di riflessione in ordine alla natura giuridica e all'autonomia dell'Autorità 

portuale / Mario R. Spasiano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2007, p. 2965-2974 
Descrittori: Enti portuali ; L. n. 84/1994  

 
 
 



   24

COMMISSIONE TERZA 
 

 
3.1 Lavoro 
 

Formazione, lavoro, politiche sociali : sintesi del Rapporto Isfol 2007, Professionalità, n. 
99   2008, p. I-X 
Descrittori: Formazione ; Lavoro ; Politiche sociali ; Rapporti di ricerca ; 2007 
 
Borgogelli, Franca 

  Rappresentatività sindacale e consenso nella regolazione dello sciopero nei servizi 
essenziali / Franca Borgogelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2007, 
p. 675-718 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Servizi pubblici ; Scioperi 
 
Cabasino, Emilio 
Cultura e lavoro: la grande aspettativa e una realtà confusa / di Emilio Cabasino, 
Economia della cultura, n. 4   2007, p. 473-484 
Descrittori: Industria culturale ; Mercato del lavoro 
 
Caliandro, Stefano 

  Il lavoro a tempo parziale nella prospettiva comunitaria / Stefano Caliandro, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2007, p. 733-772 
Descrittori: Lavoro a tempo parziale ; Unione europea 
 
Cepollaro, Gianluca 
L'attenzione relazionale : note sulla gestione dei collaboratori nelle piccole imprese / 
Gianluca Cepollaro, Professionalità, n. 99   2008, p. 6-11 
Descrittori: Piccole imprese ; Personale ; Gestione 
 
Corti, Matteo 

  Contrattazione collettiva, libera circolazione e concorrenza in Europa / Matteo 
Corti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2007, p. 773-807 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Libertà di circolazione ; Concorrenza ; Unione europea 
 
Giammarinaro, Lucia 
Il bilancio di competenze per la mobilità interna / Lucia Giammarinaro, Professionalità, n. 
99   2008,  
p. 66-71 
Descrittori: Professionalità ; Mobilità professionale 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La responsabilità nella sottoscrizione e nell'applicazione di un contratto decentrato nullo 
/ di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2008, p. 29-33 
Descrittori: Contrattazione 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Utilizzo dei contratti di lavoro flessibile: le novità del 2008 / di Tiziano Grandelli e 
Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2008, p. 88-94 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Dipendenti pubblici 
 



   25

Manca, Giovanni Graziano 
  Mobbing: caratteri generali del fenomeno e suoi aspetti peculiari nell'ambito 

dell'impiego pubblico / di Giovanni Graziano Manca, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 1   2008, p. 93-101 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Molesti, Romano 
Esperienze e prospettive di azionariato operaio e popolare / di Romano Molesti, Il 
pensiero economico moderno, n. 4   2007, p. 41-63 
Descrittori: Lavoratori ; Società per azioni ; Storia 
 
Montedoro, Claudia ; Pepe, Dunia ; Fortunato, Rosa 
Modelli di formazione dei formatori per l'apprendimento permanente : la ricerca Isfol 
sulla riflessività / Claudia Montedoro, Dunia Pepe e Rosa Fortunato, Professionalità, n. 99   
2008, p. 38-47 
Descrittori: Formatori  ; Formazione 
 
Odoardi, Carlo 
Gli aspetti psicologici dell'imprenditorialità / Carlo Odoardi, Professionalità, n. 99   2008, 
p. 87-93 
Descrittori: Attività imprenditoriale  ; Psicologia 
 
Pais, Ivana 
Riforma dell'istruzione, della formazione e del mercato del lavoro : quali conseguenze 
per l'orientamento? / Ivana Pais, Professionalità, n. 99   2008, p. 33-37 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 
 
Papa, Danilo 
Le novità per gli enti locali nella legge n. 123/2007 / di Danilo Papa, Azienditalia. Il 
Personale, n. 1   2008, p. 5-9 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Enti locali 
 
Reggio, Piergiorgio 
Validazione degli apprendimenti non formali e informali e formazione esperienziale / 
Piergiorgio Reggio, Professionalità, n. 99   2008, p. 16-20 
Descrittori: Formazione professionale ; Apprendimento ; Lavoro 
 
Scorzato, Marco 
Produttività e retribuzioni: un patto per il rilancio / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, 
n. 1/2   2008,  
p. 10-11 
Descrittori: Produttività ; Retribuzioni ; Sviluppo economico 
 
Speziale, Roberto ; Tanzi, Emilio 
Confrontarsi per crescere / Roberto Speziale, Emilio Tanzi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 
1   2008, p. 8-11 
Descrittori: Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  

 
3.2 Industria 
 

Amighini, Alessia ; Chiarlone, Stefano 
La trasformazione dell'economia cinese: proprietà delle imprese e modello di 



   26

specializzazione / Alessia Amighini e Stefano Chiarlone, Economia e politica industriale, n. 3   
2007, p. 185-200 
Descrittori: Aziende ; Trasformazione ; Sviluppo economico ; Repubblica popolare cinese  
 
Barbera, Filippo 
L'innovazione economica tra exploration ed exploitation / Filippo Barbera, Stato e 
mercato, n. 3   2007, p. 475-510 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Brevetti 
 
Beccarello, Massimo 
La nuova politica energetica europea: opportunità e rischi per i settori industriali / 
Massimo Beccarello, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 7-26 
Descrittori: Energia ; Politiche ; Industria ; Unione europea 
 
Bonaccorsi, Andrea 
Come le imprese partecipano ai progetti open source. Alcune evidenze preliminari e 
un'agenda per la ricerca / Andrea Bonaccorsi ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 3   
2007, p. 201-213 
Descrittori: Aziende ; Informatica 
 
Bugamelli, Matteo 
Prezzi delle esportazioni, qualità dei prodotti e caratteristiche di impresa: un'analisi su un 
campione di imprese italiane / Matteo Bugamelli, Economia e politica industriale, n. 3   
2007, p. 71-103 
Descrittori: Esportazione ; Prezzi ; Qualità ; Aziende 
 
Cepollaro, Gianluca 
L'attenzione relazionale : note sulla gestione dei collaboratori nelle piccole imprese / 
Gianluca Cepollaro, Professionalità, n. 99   2008, p. 6-11 
Descrittori: Piccole imprese ; Personale ; Gestione 
 
Clò, Alberto 
I nuovi termini della sicurezza energetica tra Stato e mercato / Alberto Clò, Economia e 
politica industriale, n. 3   2007, p. 105-121 
Descrittori: Energia ; Sicurezza ; Politiche 
 
De Paoli, Luigi 
Prospettive e problemi dell'energia nucleare nel mondo / Luigi De Paoli, Economia e 
politica industriale,  
n. 3   2007, p. 27-52 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Giunta, Anna ; Scalera, Domenico 
L'impresa subfornitrice: redditività, produttività e divari territoriali / Anna Giunta e 
Domenico Scalera, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 123-146 
Descrittori: Industria ; Redditività ; Produttività ; Internazionalizzazione produttiva  
 
Gullì, Francesco 
Politica ambientale e struttura dei mercati: il "contenuto di carbonio" dei prezzi 
dell'elettricità in Italia / Francesco Gullì, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 53-
69 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Energia elettrica ; Carbonio  ; Mercato 



   27

 
Molesti, Romano 
Esperienze e prospettive di azionariato operaio e popolare / di Romano Molesti, Il 
pensiero economico moderno, n. 4   2007, p. 41-63 
Descrittori: Lavoratori ; Società per azioni ; Storia 
 
Onetti, Alberto ; Zucchella, Antonella 
Le biotecnologie in Italia: dimensioni del settore e prospettive di evoluzione / Alberto 
Onetti e Antonella Zucchella, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 215-233 
Descrittori: Biotecnologia 
 
Scorzato, Marco 
Produttività e retribuzioni: un patto per il rilancio / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, 
n. 1/2   2008,  
p. 10-11 
Descrittori: Produttività ; Retribuzioni ; Sviluppo economico 

 
3.4 Commercio 
 

Anania, Giovanni 
Negoziati commerciali multilaterali, accordi preferenziali e politiche agricole dell'Unione 
europea / di Giovanni Anania, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2007, p. 75-
121 
Descrittori: Commercio internazionale ; Politica agraria comunitaria  ; Unione europea 
 
Bugamelli, Matteo 
Prezzi delle esportazioni, qualità dei prodotti e caratteristiche di impresa: un'analisi su un 
campione di imprese italiane / Matteo Bugamelli, Economia e politica industriale, n. 3   
2007, p. 71-103 
Descrittori: Esportazione ; Prezzi ; Qualità ; Aziende 
 
Carosio, Giovanni 
Le nuove disposizioni di vigilanza nel settore bancario / di Giovanni Carosio, Il pensiero 
economico moderno, n. 4   2007, p. 101-111 
Descrittori: Banche ; Vigilanza 
 
Draghi, Mario 
Crescita e stabilità nell'economia dei mercati finanziari / di Mario Draghi, Il pensiero 
economico moderno,  
n. 4   2007, p. 5-17 
Descrittori: Mercato finanziario ; Sviluppo economico 
 
Strambi, Giuliana 

  Agriturismo e valorizzazione dei prodotti agro-alimentari tipici / di Giuliana 
Strambi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2007, p. 746-749 
Descrittori: Agriturismo ; Prodotti agricoli ; Prodotti tipici  ; Valorizzazione 
 
Ziliotti, Marco 
I prezzi di accesso alle reti dei servizi di pubblica utilità: una sintesi teorica / Marco 
Ziliotti, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 147-172 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Costi 

 



   28

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.1 Agricoltura 
 

Bonadio, Enrico 
  Diritti di proprietà intellettuale in agricoltura: normativa internazionale e 

sostenibilità / Enrico Bonadio, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2007, p. 987-1000 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Agricoltura ; Normativa internazionale 
 
Canfora, Irene 

  Il nuovo assetto dell'agricoltura biologica nel sistema del diritto alimentare europeo 
/ Irene Canfora, Rivista di diritto agrario, n. 3   2007, p. 361-378 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Legislazione comunitaria 
 
Strambi, Giuliana 

  Agriturismo e valorizzazione dei prodotti agro-alimentari tipici / di Giuliana 
Strambi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2007, p. 746-749 
Descrittori: Agriturismo ; Prodotti agricoli ; Prodotti tipici  ; Valorizzazione 

 
4.2 Foreste 
 

Ascoli, Davide 
Comportamento del fuoco e gestione della biomassa nei viali taglia fuoco: valutazione 
sperimentale del carico di combustibile compatibile con l'attacco diretto / Davide Ascoli 
... [et al.], Italia forestale e montana, n. 5-6   2007, p. 369-383 
Descrittori: Energia da biomasse ; Incendi ; Combustibili 
 
Ciancio, Orazio 
Interventi selvicolturali in cedui di faggio che hanno superato il turno consuetudinario e 
valutazione della biomassa legnosa ritraibile / Orazio Ciancio ... [et al.], Italia forestale e 
montana, n. 5-6   2007, p. 339-353 
Descrittori: Faggeti ; Selvicoltura ; Energia da biomasse 
 
Drigo, Rudi 
Analisi su base geografica della domanda e dell'offerta di combustibili legnosi in Italia / 
Rudi Drigo ... [et al.], Italia forestale e montana, n. 5-6   2007, p. 303-324 
Descrittori: Combustibili ; Legno ; Domanda ; Offerta 
 
Neri, Francesco ; Piegai, Franco 
Produttività e costi di trasformazione nell'utilizzo di materiale legnoso in biomassa 
(chips) / Francesco Neri, Franco Piegai, Italia forestale e montana, n. 5-6   2007, p. 385-398 
Descrittori: Legno ; Energia da biomasse ; Produttività ; Costi 
 
Salvati, Riccardo ; Chirici, Gherardo ; Corona, Piermaria 
Modello di valutazione dell'attitudine fisica del territorio per la realizzazione di impianti 
cedui da biomassa in Italia / Ricardo Salvati, Gherardo Chirici, Piermaria Corona, Italia 
forestale e montana, n. 5-6   2007, p. 385-398 
Descrittori: Selvicoltura ; Energia da biomasse ; Valutazione 
 
 



   29

Spinelli, Raffaele ; Magagnotti, Natascia 
La produzione di biomassa legnosa nella selvicoltura alpina: quantità, sistemi di raccolta, 
costi / Raffaele Spinelli, Natascia Magagnotti, Italia forestale e montana, n. 5-6   2007, p. 
421-435 
Descrittori: Energia da biomasse ; Selvicoltura ; Alpi  

 
4.3 Caccia e Pesca 
 

Seminara, Maria Cristina 
Guardare senza disturbare : un caso pratico di applicazione del "virtual census". Una 
tecnica scientifica e "non distruttiva" per effettuare rilevamenti quantitativi e qualitativi 
sull'ittiofauna all'interno delle aree marine protette / di Maria Cristina Seminara, Parchi, 
n. 52   2007, p. 103-108 
Descrittori: Aree protette ; Pesci ; Tutela ; Rilevamento 

 
4.4 Bonifica 
 

Corsino, Roberto 
  Le funzioni dei consorzi di bonifica / Roberto Corsino, Rivista amministrativa della 

Repubblica italiana, n. 3-4   2007, p. 301-318 
Descrittori: Consorzi di bonifica 

 
 



   30

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.1 Sicurezza sociale 
 

Ferrera, Maurizio 
Trent'anni dopo : il welfare state europeo tra crisi e trasformazione / Maurizio Ferrera, 
Stato e mercato,  
n. 3   2007, p. 341-375 
Descrittori: Stato sociale 
 
Micheli, Giuseppe A. 
Coperture variabili : non autosufficienza anziana ed erogazioni di welfare / Giuseppe A. 
Micheli, Stato e mercato, n. 3   2007, p. 409-439 
Descrittori: Stato sociale ; Disabili ; Anziani ; Pensioni 

 
5.2 Igiene 
 

Germanò, Alberto 
  La normativa di riferimento sugli ingredienti allergenici e sull'obbligo della loro 

etichettatura / Alberto Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 3   2007, p. 379-391 
Descrittori: Allergie  ; Alimenti ; Etichettatura ; Regolamenti comunitari 

 
5.3 Sanità 
 

Azzalini, Marco 
  Trattamenti life-saving e consenso del paziente: i doveri del medico dinanzi al 

rifiuto di cure / Marco Azzalini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2008, p. 73-
82 
Descrittori: Diritti umani ; Terapia ; Eutanasia  
 
Bottari, Carlo 
Osservatorio sulla responsabilità medica / Carlo Bottari, Sanità pubblica e privata, n. 6   
2007, p. 24-28 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale ; Regolamentazione 
 
Brenna, Elenka 

  Il ruolo delle Aziende Sanitarie Locali nella gestione della spesa ospedaliera alla luce 
di un'indagine empirica sulla ASL di Como / Elenka Brenna, Sanità pubblica e privata, n. 6   
2007, p. 39-49 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Gestione ; Como  
 
Bucci, Lucie Marisa ; Knoppers, Bartha Maria 

  Toward a Canadian policy framework on nanomedicine: lessons from reproductive 
technologies / di Lucie Marisa Bucci e Bartha Maria Knoppers, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 4.   2007, p. 1676-1684 
Descrittori: Canada  ; Medicina ; Nanotecnologie  ; Riproduzione 
 
Buijsen, Martin 

  Biolaw in the Netherlands: recent developments / di Martin Buijsen, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1685-1699 



   31

Descrittori: Paesi Bassi  ; Eutanasia  ; Ordinamento giuridico ; Cambiamento 
 
Chueca Rodriguez, Ricardo 

  Nuovi strumenti normativi nell'ambito della biomedicina e della genetica in Spagna 
/ di Ricardo Chueca Rodriguez, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1700-
1719 
Descrittori: Spagna  ; Medicina ; Biotecnologia ; Genetica ; Normativa 
 
De Faveri, Daniela 

  Il supporto alla gestione dei processi sanitari attraverso la tecnologia RFId: il caso 
della Medicina trasfusionale / Daniela De Faveri, Sanità pubblica e privata, n. 6   2007, p. 
50-57 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Innovazione tecnologica ; Servizi trasfusionali 
 
Jorio, Ettore 

  L'articolo 119 della Costituzione e il finanziamento della salute. Contraddizioni e 
limiti applicativi / Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 6   2007, p. 5-23 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Industria farmaceutica ; Leggi finanziarie 
 
Miccoli, Mario 
La "Terza Via" di Tony Blair per l'innovazione della Clinic Governance nel National 
Health Service / di Mario Miccoli, La finanza locale, n. 12   2007, p. 133-159 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Gestione ; Inghilterra  
 
Perino, Mauro 
Osservazioni e valutazioni sulla Casa della salute / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, 
n. 160   2007,  
p. 23-33 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Strutture sanitarie 
 
Petronio, Francesco 
Il controllo sulle aziende sanitarie: equilibri di bilancio e rispetto delle regole contabili / 
di Francesco Petronio, La finanza locale, n. 12   2007, p. 87-95 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Controllo di gestione 
 
Santosuosso, Amedeo 

  La volontà oltre la coscienza: la Cassazione e lo stato vegetativo / di Amedeo 
Santosuosso, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2008, p. 1-10 
Descrittori: Eutanasia  ; Diritto alla vita ; Diritti umani 
 
Sebastiano, Antonio ; Croce, Davide 

  Linee evolutive nello sviluppo organizzativo delle strutture ospedaliere: case history 
e riflessioni sistemiche / Antonio Sebastiano e Davide Croce, Sanità pubblica e privata, n. 
6   2007, p. 34-38 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Organizzazione 
 
Simon, Jurgen ; Robienski, Jurgen 

  Recent developments in legal discourse on gene diagnostics in Germany / di Jurgen 
Simon e Jurgen Robienski, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1756-1767 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Genetica ; Diagnostica ; Legislazione 
 
 



   32

Venchiarutti, Angelo 
  Stati vegetativi permanenti: scelte di cure e incapacità / Angelo Venchiarutti, La 

nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2008, p. 100-106 
Descrittori: Terapia ; Diritti umani ; Eutanasia  
 
Vercesi, Lavinia 

  Soluzioni alternative del conflitto medico-paziente: una strada percorribile? / 
Lavinia Vercesi, Sanità pubblica e privata, n. 6   2007, p. 58-68 
Descrittori: Medici ; Malati ; Controversie giuridiche 

 
5.4 Assistenza 
 

Ciarini, Andrea 
Famiglia, mercato e azione volontaria nella regolazione del "sistema della cura": una 
comparazione tra Italia e Svezia / Andrea Ciarini, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   
2007, p. 41-76 
Descrittori: Stato sociale ; Assistenza ; Anziani ; Italia  ; Svezia  
 
Costantino, Elisabetta 
Genitori in povertà: un progetto di sostegno / Elisabetta Costantino, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 1   2008, p. 12-15 
Descrittori: Educazione parentale ; Assistenza sociale 
 
Guzzetti, Giuseppe 
La dottrina sociale della Chiesa e il ruolo delle fondazioni bancarie / di Giuseppe 
Guzzetti, Studi economici e sociali, n. IV   2007, p. 17-30 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Solidarismo cristiano ; Fondazioni bancarie  
 
Guzzetti, Giuseppe 
Le fondazioni di origine bancaria e l'housing sociale / Giuseppe Guzzetti, Urbanistica 
informazioni, n. 215   2007, p. 29-34 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale  
 
Melchiorre, Maria Gabriella 
Servizi per familiari caregiver di anziani / Maria Gabriella Melchiorre... [et al.], Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 1   2008, p. 3-8 
Descrittori: Assistenza domiciliare 
 
Occhetta, Francesco 
Povertà ed esclusione sociale in Italia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3780   
2007, p. 594-601 
Descrittori: Povertà ; Italia  
 
Perino, Mauro 
Osservazioni e valutazioni sulla Casa della salute / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, 
n. 160   2007,  
p. 23-33 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Strutture sanitarie 
 
Sbetti, Francesco ; Palazzo, Francesco 
Gli interventi delle fondazioni per la nuova domanda abitativa / a cura di Francesco 
Sbetti, Francesco Palazzo, Urbanistica informazioni, n. 215   2007, p. 35-40 



   33

Descrittori: Fondazioni ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale  
 
Speziale, Roberto ; Tanzi, Emilio 
Confrontarsi per crescere / Roberto Speziale, Emilio Tanzi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 
1   2008, p. 8-11 
Descrittori: Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  

 
 



   34

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 
 

Pais, Ivana 
Riforma dell'istruzione, della formazione e del mercato del lavoro : quali conseguenze 
per l'orientamento? / Ivana Pais, Professionalità, n. 99   2008, p. 33-37 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 

 
6.2 Attività culturali 
 

Agenda europea per la cultura in un mondo in via di globalizzazione, Comuni d'Europa, 
n. 18   2007,  
p. 88-96 
Descrittori: Cultura ; Unione europea 
 
Messaggio di sua santità Benedetto XVI per la celebrazione della giornata mondiale 
della pace 1° gennaio 2008, La Civiltà cattolica, n. 3781   2008, p. 3-11 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Pace ; 2008 
 
Sessantotto: tra mito e realtà, Micromega, n. 1 supplemento   2008, p. 3-176 
Descrittori: 1968 ; Storia 
 
Agazzi, Evandro ; Boncinelli, Edoardo 
Da Darwin al Dna: disputa sull'evoluzione / Evandro Agazzi ed Edoardo Boncinelli, 
Vita e pensiero, n. 6   2007, p. 89-100 
Descrittori: Darwinismo 
 
Amendola, Giandomenico 
Dal Melting Pot al Cricket Test / Giandomenico Amendola, Urbanistica Dossier, n. 97   
2007, p. 4-6 
Descrittori: Immigrati ; Città ; Società multietnica  
 
Baldin, Marino ; Alberti, Franco 
Territorio, paesaggio e architettura si raccontano nel Museo La valle / Marino Baldin, 
Franco Alberti, Urbanistica informazioni, n. 215   2007, p. 45-47 
Descrittori: Agordo  ; Musei territoriali  
 
Baron, Charles H. 

  Bioethics and law in the United States: a legal process perspective / di Charles H. 
Baron, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1653-1670 
Descrittori: Stati Uniti  ; Bioetica ; Ordinamento giuridico 
 
Boffo, Stefano 
Manlio Rossi Doria, l'inchiesta e la ricerca sociale del centro di Portici negli anni 70' / di 
Stefano Boffo, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2007, p. 57-74 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo ; Rossi-Doria, Manlio  
 
Bondolfi, Alberto 

  Le recenti problematiche biogiuridiche nell'ordinamento svizzero / di Alberto 



   35

Bondolfi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1671-1675 
Descrittori: Svizzera  ; Legislazione ; Bioetica 
 
Borelli, Iris 
Barbablù, quel cittadino che non possiamo espeller / di Iris Borelli, Comuni d'Europa, n. 
18   2007, p. 43-61 
Descrittori: Violenza ; Sicurezza sociale ; Ordine pubblico ; Discriminazione razziale 
 
Borrelli, Nunzia 
L'importanza della governance nei processi di sviluppo locale. Una griglia per l'analisi / 
Nunzia Borrelli, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 67-84 
Descrittori: Territorio ; Organizzazione ; Sviluppo 
 
Brutting, Richard 
Considerazioni sui rapporti culturali Italia-Germania / di Richrd Brutting, Dolomiti, n. 6   
2007, p. 7-16 
Descrittori: Cultura ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre 27. / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 6   2007, p. 53-56 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  
 
Cabasino, Emilio 
Cultura e lavoro: la grande aspettativa e una realtà confusa / di Emilio Cabasino, 
Economia della cultura, n. 4   2007, p. 473-484 
Descrittori: Industria culturale ; Mercato del lavoro 
 
Camagni, Roberto 
Liberalismo contro pianificazione? Un'idiosincrasia non autorizzata dalla teoria 
economica / di Roberto Camagni, Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 113-
131 
Descrittori: Liberalismo ; Pianificazione territoriale 
 
Catelani, Alessandro 

  La tutela dei beni culturali audiovisivi da parte dello Stato italiano / di Alessandro 
Catelani, Rassegna parlamentare, n. 4   2007, p. 837-856 
Descrittori: Beni culturali ; Audiovisivi ; Tutela ; Stato 
 
Cellamare, Carlo ; Cognetti, Francesca 
Quartieri e reti sociali: un interesse eventuale / di Carlo Cellamare e Francesca Cognetti, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 90   2007, p. 133-145 
Descrittori: Quartieri ; Comunità 
 
Cerrito, Libero 
La teoria termodinamica dell'economia / di Libero Cerrito, Il pensiero economico moderno, n. 
4   2007, p. 65-99 
Descrittori: Teorie economiche  
 
Cortesi, Luigi 
La dimensione militare della globalizzazione e i suoi rischi / Luigi Cortesi, Il Ponte, n. 12   
2007, p. 47-57 



   36

Descrittori: Guerre ; Globalizzazione  
 
Cuccia, Valentina 

  Libertà di espressione e negazionismo / di Valentina Cuccia, Rassegna parlamentare, n. 
4   2007,  
p. 857-884 
Descrittori: Libertà di informazione ; Razzismo ; Reati di opinione  
 
Dignola, Carlo 
L'uomo, da 3 milioni di anni. Non può essere solo un caso / a cura di Carlo Dignola, 
Vita e pensiero, n. 3   2007, p. 101-107 
Descrittori: Genetica 
 
Glendon, Mary Ann 
Riscoprire Lonergan, teologo della complessità / Mary Ann Glendon, Vita e pensiero, n. 3   
2007, p. 83-88 
Descrittori: Lonergan, Bernard J. F.  
 
Jori, Francesco 
Gli altri veneti / a cura di Francesco Jori, Nordesteuropa.it, n. 1/2   2008, p. 20-24 
Descrittori: Immigrati ; Veneto  
 
La Civiltà cattolica 
Il Papa non è andato all'Università la Sapienza / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 
3783   2008,  
p. 213-216 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Laicismo  
 
Lévy, Pierre 
L'intelligenza possibile del 21. secolo / di Pierre Lévy, Lettera internazionale, n. 94   2007, 
p. 24-26 
Descrittori: Intellettuali ; Tecnologie multimediali 
 
Mani, Beatrice 
Le donne: ora giochiamo anche noi / di Beatrice Mani, Nordesteuropa.it, n. 1/2   2008, p. 
38-40 
Descrittori: Donne ; Italia del Nordest  
 
Molesti, Romano 
Esperienze e prospettive di azionariato operaio e popolare / di Romano Molesti, Il 
pensiero economico moderno, n. 4   2007, p. 41-63 
Descrittori: Lavoratori ; Società per azioni ; Storia 
 
Mucci, Giandomenico 
Competenze o interferenze nel magistero? / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 
3781   2008,  
p. 12-18 
Descrittori: Laicismo  ; Chiesa cattolica 
 
Novacco, Nino 
Il ritardo del Sud, cenerentola d'Europa / Nino Novacco, Vita e pensiero, n. 6   2007, p. 
119-123 



   37

Descrittori: Economia ; Italia meridionale  
 
Pianegonda, Claudio 
I nuovi e il nuovo nella città: le leve dell'urbanistica / Claudio Pianegonda, Urbanistica 
Dossier, n. 97   2007, p. 11-13 
Descrittori: Urbanistica ; Immigrazione 
 
Poli, Gianni 
Drammaturgia europea, cinquant'anni di teatro in Italia / Gianni Poli, Il Ponte, n. 12   
2007, p. 135-144 
Descrittori: Teatro ; Europa  ; 1950-2000 
 
Pucci, Luigi 
La caduta dell'impero d'occidente: tra ucronie e virtual history / di Luigi Pucci, Il pensiero 
economico moderno, n. 4   2007, p. 19-40 
Descrittori: Europa  ; Storia 
 
Roldo, Antonio 
La frana di Pontesei tra cronaca e storia / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 6   2007, p. 44-
52 
Descrittori: Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 
 
Rubattu, Antonio 
Distretti culturali e sviluppo del territorio / [a cura] di Antonio Rubattu, Inchiesta, n. 156   
2007, p. 1-96 
Descrittori: Beni culturali ; Gestione ; Valorizzazione 
 
Sale, Giovanni 
Dossetti, la Santa Sede e la Costituente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3782   
2008, p. 115-128 
Descrittori: Dossetti, Giuseppe  ; Chiesa cattolica ; Assemblea costituente 
 
Santagata, Walter ; Segre, Giovanna ; Trimarchi, Michele 
Economia della cultura: la prospettiva italiana / di Walter Santagata, Giovanna Segre e 
Michele Trimarchi, Economia della cultura, n. 4   2007, p. 409-419 
Descrittori: Cultura ; Analisi economica 
 
Saronide, Chiara 
Le varie vicende della normativa statutaria bellunese (2.) / di Chiara Saronide, Dolomiti, 
n. 6   2007,  
p. 27-34 
Descrittori: Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 
 
Scozzai, Michele 
Gente di mondo (e di nordest) / testo e fotografie di Michele Scozzai, Nordesteuropa.it, n. 
1/2   2008,  
p. 32-36 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Veneto  
 
Spada, Celestino 
L'industria culturale italiana alla prova della modernità / di Celestino Spada, Economia 
della cultura, n. 4   2007, p. 451-460 



   38

Descrittori: Industria culturale ; Italia  
 
Vanzan, Piersandro 
Oppositori e martiri cattolici del nazismo / Piersandro Vanzan, La Civiltà cattolica, n. 
3781   2008, p. 50-59 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Nazionalsocialismo 

 
6.3 Ricerca scientifica 
 

Bucci, Lucie Marisa ; Knoppers, Bartha Maria 
  Toward a Canadian policy framework on nanomedicine: lessons from reproductive 

technologies / di Lucie Marisa Bucci e Bartha Maria Knoppers, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 4.   2007, p. 1676-1684 
Descrittori: Canada  ; Medicina ; Nanotecnologie  ; Riproduzione 
 
Chueca Rodriguez, Ricardo 

  Nuovi strumenti normativi nell'ambito della biomedicina e della genetica in Spagna 
/ di Ricardo Chueca Rodriguez, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4.   2007, p. 1700-
1719 
Descrittori: Spagna  ; Medicina ; Biotecnologia ; Genetica ; Normativa 
 
Onetti, Alberto ; Zucchella, Antonella 
Le biotecnologie in Italia: dimensioni del settore e prospettive di evoluzione / Alberto 
Onetti e Antonella Zucchella, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 215-233 
Descrittori: Biotecnologia 
 
Prosini, Pier Paolo 
La scissione termica dell'acqua: mito o realtà? / Pier Paolo Prosini, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 6   2007, p. 72-79 
Descrittori: Acqua ; Idrogeno ; Combustibili 
 
Talbot, David 
Bianco sporco : lo scioglimento della calotta polare / David Talbot, Technology review, n. 1   
2008, p. 10-15 
Descrittori: Artide  ; Ghiacciai  ; Attività scientifiche 

 
6.4 Sport 
 

Occhetta, Francesco 
Restituire al calcio i suoi valori / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3782   2008, 
p. 148-159 
Descrittori: Gioco del calcio ; Etica 

 
6.5 Turismo 
 

Bessi, Demis 
  Il turismo e le interferenze interordinamentali (legittime o legittimate) degli atti 

regolamentari: la Corte adotta due pesi e due misure! / di Demis Bessi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 5   2007, p. 547-576 
Descrittori: Aree turistiche ; Regioni ; Regolamentazione 
 
 



   39

Lopez Nunes, Fabio 
Velocipedi: il motore del futuro / di Fabio Lopez Nunes, Parchi, n. 52   2007, p. 69-76 
Descrittori: Turismo ecologico ; Ciclismo 
 
Strambi, Giuliana 

  Agriturismo e valorizzazione dei prodotti agro-alimentari tipici / di Giuliana 
Strambi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2007, p. 746-749 
Descrittori: Agriturismo ; Prodotti agricoli ; Prodotti tipici  ; Valorizzazione 

 
 



   40

COMMISSIONE SETTIMA 
 
 
7.1 Ecologia 
 

Certomà, Chiara 
Dagli equilibri naturali all'ipotesi Gaia : percorsi dalla storia dell'ecologia / di Chiara 
Certomà, Parchi,  
n. 52   2007, p. 77-90 
Descrittori: Ecologia ; Storia 
 
Fantilli, Patrizia ; Fischetti, Silvia 

  1986-2006: vent'anni di attività giudiziaria del WWF in Italia / Patrizia Fantilli e 
Silvia Fischetti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2007, p. 1121-1128 
Descrittori: World Wildlife Foundation  ; 1986-2006 
 
Pareglio, Stefano 
Le energie rinnovabili, motore per la crescita / Stefano Pareglio, Vita e pensiero, n. 3   
2007, p. 65-74 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 

 
7.2 Tutela ambiente 
 

Bardi, Ugo 
Il picco dei rifiuti / Ugo Bardi, Ambiente Risorse Salute, n. 115   2007, p. 6-10 
Descrittori: Rifiuti solidi ; Rifiuti urbani 
 
Baseggio, Carlo 

  Competenze statali, regionali e locali in tema di aree naturali protette nella 
giurisprudenza della Corte costituzionale e nella recente legislazione regionale / Carlo 
Baseggio, Le istituzioni del federalismo,  
n. 5   2007, p. 513-546 
Descrittori: Aree protette 
 
Berbenni, Paolo ; Romele, Laura 
Sostanze pericolose nelle acque / Paolo Berbenni, Laura Romele, Inquinamento, n. 100   
2007, p. 54-57 
Descrittori: Acque di scarico ; Inquinamento chimico  
 
Bolognini, Silvia 

  La definizione giuridica di ambiente: una chimera? / di Silvia Bolognini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2007, p. 723-737 
Descrittori: Ambiente ; Ordinamento giuridico 
 
Caresio, Giulio 
Clima, politica, economia : le nozze a tre sono alle porte / di Giulio Caresio, Parchi, n. 52   
2007, p. 59-68 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Catania, Roberto 
Così la casa con il "cappotto" ci farà risparmiare energia / Roberto Catania, Inquinamento, 



   41

n. 100   2007, p. 28-30 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edilizia 
 
Clò, Alberto 
I nuovi termini della sicurezza energetica tra Stato e mercato / Alberto Clò, Economia e 
politica industriale, n. 3   2007, p. 105-121 
Descrittori: Energia ; Sicurezza ; Politiche 
 
Conti, Flavio Giovanni ; Molinas, Paola 
Il Programma nazionale sui cambiamenti climatici: la sfida della Cina / a cura di Flavio 
Giovanni Conti e Paola Molinas, Energia, ambiente, innovazione, n. 6   2007, p. 4-11 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Repubblica popolare cinese  
 
Crosetti, Alessandro 

  I controlli ambientali: natura, funzioni, rilevanza / Alessandro Crosetti, Quaderni 
regionali, n. 3   2007, p. 561-600 
Descrittori: Ambiente ; Tutela; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Crosetti, Alessandro 

  I controlli ambientali: natura, funzioni, rilevanza / Alessandro Crosetti, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 6   2007, p. 945-985 
Descrittori: Ambiente ; Tutela  ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Elena, Mirco 
Rinascimento nucleare? / di Mirco Elena, Ambiente Risorse Salute, n. 115   2007, p. I-III 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Fior, Fabio 
Evoluzione del settore del compostaggio in Veneto / Fabio Fior ... [et al.], Inquinamento, 
n. 100   2007, p. 40-44 
Descrittori: Compostaggio ; Veneto  
 
Gaudioso, Domenico 
La sfida del clima e le ambizioni dell'Europa / di Domenico Gaudioso, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2007, p. 157-170 
Descrittori: Effetto serra  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Unione europea 
 
Giampietro, Pasquale 
Spedizione dei rifiuti della lista verde nel nuovo regolamento / Pasquale Giampietro, 
Inquinamento,  
n. 100   2007, p. 16-17 
Descrittori: Rifiuti ; Trasporto ; Elenchi ; Regolamenti comunitari 
 
Gullì, Francesco 
Politica ambientale e struttura dei mercati: il "contenuto di carbonio" dei prezzi 
dell'elettricità in Italia / Francesco Gullì, Economia e politica industriale, n. 3   2007, p. 53-
69 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Energia elettrica ; Carbonio  ; Mercato 
 
Larivera, Luciano 
La conferenza di Bali sul clima / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3782   2008, p. 
183-192 



   42

Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Pecchio, Franco 
Certificazione energetica degli edifici / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 100   2007, p. 
32-39 
Descrittori: Certificazioni ; Consumo ; Energia ; Edifici ; Regione Lombardia  
 
Risi, Antonio 
La valanga dei rifiuti e gli errori della politica / Antonio Risi, Micromega, n. 1   2008, p. 
47-52 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  
 
Taccogna, Gerolamo 

  Gli strumenti giuridici al servizio di una politica per la gestione integrata e lo 
sviluppo sostenibile della costa / Gerolamo Taccogna, Quaderni regionali, n. 3   2007, p. 
847-888 
Descrittori: Coste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  ; Legislazione 
 
Talbot, David 
Bianco sporco : lo scioglimento della calotta polare / David Talbot, Technology review, n. 1   
2008, p. 10-15 
Descrittori: Artide  ; Ghiacciai  ; Attività scientifiche 
 
Voghera, Angioletta 
Dalla conoscenza all'azione sui paesaggi / di Angioletta Voghera, Parchi, n. 52   2007, p. 
91-102 
Descrittori: Vincoli paesaggistici ; Unione europea 
 
Zezza, Annalisa 
I biocarburanti sono un'alternativa energetica sostenibile? / Annalisa Zezza, Ambiente 
Risorse Salute,  
n. 115   2007, p. 16-21 
Descrittori: Carburanti ; Combustibili ecologici  ; Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile  

 
7.3 Difesa suolo 
 

Roldo, Antonio 
La frana di Pontesei tra cronaca e storia / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 6   2007, p. 44-
52 
Descrittori: Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 

 
7.4 Lavori Pubblici 
 

Alesio, Massimiliano 
Il codice dei contratti pubblici alla luce del secondo decreto correttivo / di Massimiliano 
Alesio, Comuni d'Italia, n. 12   2007, p. 24-39 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 113/2007  
 
Boschi, Maria Elena 

  Ammissibilità e limiti dell'avvalimento nei pubblici appalti tra requisiti di 
partecipazione ed esecuzione del contratto / Maria Elena Boschi, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 7/8   2007, p. 2389-2414 



   43

Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Appalto 
 
Capuzza, Vittorio 

  Figure di procedura penale per gli appalti pubblici / Vittorio Capuzza, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3-4   2007, p. 253-276 
Descrittori: Appalto ; Diritto penale 
 
De Roxas, Simone 

  Brevi note sul nuovo codice degli appalti / Simone De Roxas, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 3-4   2007, p. 319-328 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  
 
Di Martino, Mario 

  La Corte censura la qualificazione di una procedura di affidamento di servizi 
secondo l'ordinamento nazionale / Mario Di Martino, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 4.   2007, p. 1908-1911 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Diritto comunitario 
 
Mingarelli, Alberto 
Il "nuovo" responsabile del procedimento, come emerge dal codice degli appalti / di 
Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 12   2007, p. 48-55 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Procedimento amministrativo ; Responsabilità 
 
Parisi, Tommaso 

  Procedure di acquisizione di beni e servizi sottosoglia nell'attuale quadro normativo 
/ di Tommaso Parisi, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   2007, p. 233-244 
Descrittori: Approvvigionamento ; Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Saracino, Carla Maria 

  Appalti e concessioni: dai nomina iuris alla disciplina : alcuni profili di indagine / 
Carla Maria Saracino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7/8   2007, p. 2480-2492 
Descrittori: Appalto 
 
Tabarrini, Luca 
La fine dell'istituto del rinnovo contrattuale, sia tacito che espresso, per incompatibilità 
con i principi comunitari / di Luca Tabarrini, Comuni d'Italia, n. 12   2007, p. 40-44 
Descrittori: Appalto ; Legislazione comunitaria 
 

 
 



   44

 Indice per autore 
 

Agazzi, Evandro ; Boncinelli, Edoardo 34 
AICCRE 10 
Alesio, Massimiliano 42 
Amendola, Giandomenico 22 
 34 
Amighini, Alessia ; Chiarlone, Stefano 25 
Amirante, Domenico 10 
Anania, Giovanni 27 
Ascoli, Davide 28 
Auletta, Ferruccio 10 
Azzalini, Marco 30 

 
Balaguer Callejón, Francisco 10 
Baldin, Marino ; Alberti, Franco 34 
Balkan 11 
Barbagli, Marzio 11 
Barbera, Filippo 26 
Barbero, Matteo    7 
 11 
 20 
Barbieri, Dario 11 
Bardi, Ugo 40 
Baron, Charles H. 11 
 34 
Bartoli, Maria Teresa    7 
Bartolich, Marco 11 
Baseggio, Carlo 40 
Beccarello, Massimo 26 
Bega, Federico Maria 11 
Belli, Attilio ; Mesolella, Anna 22 
Berbenni, Paolo ; Romele, Laura 40 
Bessi, Demis 38 
Bientinesi, Fabrizia 11 
Boffo, Stefano 34 
Bolognini, Silvia 11 
 40 
Bonaccorsi, Andrea 26 
Bonadio, Enrico 28 
Bondolfi, Alberto 12 
 34 
Bonfiglio, Salvatore 12 
Borelli, Iris 12 
 35 
Borgogelli, Franca 24 
Borrelli, Nunzia 35 
Boschi, Maria Elena 42 
Bottari, Carlo 30 
Bova, Caterina 12 
Brenna, Elenka 30 
Bresciani, Pier Giovanni   7 
Brunetti, Leonardo   8 
Bruno, Francesco   7 
   8 
Brutting, Richard 35 
Bucci, Lucie Marisa ; Knoppers, Bartha Maria 30 
 38 
Bugamelli, Matteo 26 
 27 



   45

Buijsen, Martin 12 
 30 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 35 
Busso, Sandro 12 

 
Cabasino, Emilio 24 
 35 
Cacciavillani, Chiara 12 
Calabresi, Guido 12 
Caldarini, Mario   8 
 20 
Caliandro, Stefano 24 
Camagni, Roberto 22 
 35 
Canfora, Irene 28 
Capuzza, Vittorio 43 
Carducci, Michele 12 
Caresio, Giulio 40 
Carlucci, Francesco ; Pisani, Stefano 12 
Carosio, Giovanni 27 
Catania, Roberto 22 
 40 
Catelani, Alessandro 13 
 35 
Cellamare, Carlo ; Cognetti, Francesca 22 
 35 
Cepollaro, Gianluca 24 
 26 
Cerasoli, Umberto 13 
Cerri, Augusto 13 
Cerrito, Libero 35 
Certomà, Chiara 40 
Chueca Rodriguez, Ricardo 31 
 38 
Ciancio, Orazio 28 
Ciarini, Andrea 32 
Cicogna, Cristina 13 
Cipollina, Maria 13 
Civetta, Elisabetta   8 
Clarich, Marcello 13 
Clò, Alberto 26 
 41 
Cofrancesco, Giovanni 13 
Colli Franzone, Paolo   8 
Conti, Flavio Giovanni ; Molinas, Paola 41 
Corsino, Roberto 29 
Cortesi, Luigi 35 
Corti, Matteo 24 
Cossiga, Carmine   7 
Costantino, Elisabetta 32 
Crosetti, Alessandro 41 
Cuccia, Valentina 36 
Cuccodoro, Enrico 13 
Cuocolo, Lorenzo 13 

 
D'Auria, Maria Grazia   8 
 14 
De Faveri, Daniela 31 
De Gregorio, Faustino 14 
De Luca, Giuseppe 20 
De Paoli, Luigi 26 
De Roxas, Simone 43 



   46

De Simoni, Carlo   8 
Del Federico, Lorenzo 14 
Delpino, Luigi 14 
Di Lembo, Vincenzo   8 
 14 
Di Lullo, Marco 14 
Di Martino, Gennaro 14 
Di Martino, Mario 43 
Dickmann, Renzo 14 
Dignola, Carlo 36 
Draghi, Mario 27 
Drigo, Rudi 28 

 
Elena, Mirco 41 

 
Falduto, Leonardo   8 
Fantilli, Patrizia ; Fischetti, Silvia 40 
Farneti, Giuseppe   9 
Farneti, Giuseppe ; Immordino, Chiara ; Soldati, Massimiliano   7 
Ferrari, Giulia 14 
Ferrera, Maurizio 30 
Fior, Fabio 41 
Floridia, Antonio 14 
Franzoni, Simona   9 
Frosina, Laura 15 

 
Gaudioso, Domenico 41 
Geninatti Satè, Luca 15 
Germanò, Alberto 30 
Gertz, Renate 15 
Giammarinaro, Lucia 24 
Giampietro, Pasquale 41 
Giardino, Edoardo 15 
Giunta, Anna ; Scalera, Domenico 26 
Glendon, Mary Ann 36 
Glinianski, Stefano   9 
Gonzalez, Sara 22 
Gosetti di Sturmeck, Giorgia   9 
 15 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 21 
 21 
 24 
Greco, Maria ; Bian, Luca Rosa 15 
Guerriero, Massimo ; Martini, Martina 15 
Gullì, Francesco 26 
 41 
Guzzetti, Giuseppe 23 
 32 

 
Italia, Vittorio   9 

 
Jori, Francesco 15 
 36 
Jori, Paolo 15 
Jorio, Ettore 31 

 
Khader, Bichara 16 
Kranz, Sylvia 21 

 
La Civiltà cattolica 36 
La Spina, Antonio 16 
Larivera, Luciano 41 



   47

Leopizzi, Giuseppe   9 
Lévy, Pierre 36 
Longobardi, Nino 16 
Lopez Nunes, Fabio 39 

 
Macchi, Angelo 16 
Macchia, Marco 16 
Manca, Giovanni Graziano 25 
Manfredi, Giuseppe 16 
Mani, Beatrice 36 
Mathieu, Bertrand 16 
Mazza, Mauro 16 
Melchiorre, Maria Gabriella 32 
Miccoli, Mario 31 
Micheli, Giuseppe A. 30 
Miguez Macho, Luis 16 
Mingarelli, Alberto 43 
Molesti, Romano 25 
 27 
 36 
Montedoro, Claudia ; Pepe, Dunia ; Fortunato, Rosa 25 
Morelli, Marina   7 
Mucci, Giandomenico 36 

 
Natalini, Alessandro 16 
Nel·lo, Oriol 22 
Neri, Francesco ; Piegai, Franco 28 
Nevola, Riccardo 17 
Novacco, Nino 36 

 
Occhetta, Francesco 32 
 38 
Odoardi, Carlo 25 
Onetti, Alberto ; Zucchella, Antonella 27 
 38 

 
Pais, Ivana 25 
 34 
Panizzi, Gabriele 17 
Panzeri, Lino ; Fara, Vittorio 17 
Papa, Danilo 25 
Pareglio, Stefano 40 
Parisi, Tommaso 43 
Paterniti, Francesco 17 
Pecchio, Franco 22 
 42 
Pegoraro, Lucio 17 
Pellegrini, Fabio 17 
Perino, Mauro 31 
 32 
Petronio, Francesco   9 
 17 
 31 
Pianegonda, Claudio 22 
 37 
Piazza, Stefano ; Mastellaro, Gianpaolo 17 
Pierobon, Alberto 18 
Pievani, Telmo 18 
Piga, Emanuele   9 
Poli, Gianni 37 
Ponthoreau, Marie Claire 18 
Pozzoli, Stefano ; Nardo, Maria Teresa   9 



   48

 21 
Prontera, Alessandro 18 
Prosini, Pier Paolo 38 
Pucci, Luigi 37 
Purcaro, Antonio 23 

 
Ragone, Sabrina 18 
Ramajoli, Margherita 18 
Ratto Trabucco, Fabio 10 
 18 
Reggio, Piergiorgio 25 
Renna, Cinzia 10 
Ricci, Paolo 18 
Rinaldi, Massimo 10 
 18 
Risi, Antonio 42 
Roldo, Antonio 37 
 42 
Rossi, Gianni 21 
Rossi, Marco   7 
 10 
Rubattu, Antonio 37 
Ruggeri, Antonio 18 

 
Sale, Giovanni 37 
Saltelli, Carlo 19 
Salvati, Riccardo ; Chirici, Gherardo ; Corona, Piermaria 28 
Santagata, Walter ; Segre, Giovanna ; Trimarchi, Michele 37 
Santosuosso, Amedeo 31 
Saracino, Carla Maria 43 
Saronide, Chiara 37 
Sartoretti, Claudia 19 
Sbetti, Francesco ; Palazzo, Francesco 23 
 32 
Scognamiglio, Andreina 19 
Scorzato, Marco 25 
 27 
Scozzai, Michele 37 
Sebastiano, Antonio ; Croce, Davide 31 
Seminara, Maria Cristina 29 
Sgueo, Gianluca 19 
Simon, Jurgen ; Robienski, Jurgen 31 
Simone, Michele 19 
Simonetti, Hadrian 19 
Spada, Celestino 37 
Spagnuolo, Massimiliano 19 
 23 
Spasiano, Mario R. 23 
Speziale, Roberto ; Tanzi, Emilio 25 
 33 
Spinelli, Raffaele ; Magagnotti, Natascia 29 
Strambi, Giuliana 27 
 28 
 39 

 
Tabarrini, Luca 43 
Taccogna, Gerolamo 42 
Tagliabue, Stefania 21 
Talbot, David 38 
 42 
Trabucco, Daniele ; Megali, Innocenzo 19 
Trimeloni, Mario 10 



   49

 
Vanzan, Piersandro 38 
Vedovato, Giuseppe 20 
Venchiarutti, Angelo 32 
Vercesi, Lavinia 32 
Vergine, Francesco 20 
Vino, Augusto 20 
Voghera, Angioletta 42 

 
Zanetti, Emilio 21 
Zezza, Annalisa 42 
Ziliotti, Marco 20 
 27 
Zinzi, Maddalena 20 

 

 



   50

Indice per descrittore 
 
1968 ; Storia 34 
 
Accordi internazionali ; Italia  ; Libia 20 
Acqua ; Idrogeno ; Combustibili 38 
Acque di scarico ; Inquinamento chimico 40 
Agordo  ; Musei territoriali 34 
Agriturismo ; Prodotti agricoli ; Prodotti tipici  ; Valorizzazione 27 
  28 
  39 
Allergie  ; Alimenti ; Etichettatura ; Regolamenti comunitari 30 
Ambiente ; Ordinamento giuridico 12 
  40 
Ambiente ; Tutela  ; D.Lgs. n. 152/2006 41 
Ambiente ; Tutela; D.Lgs. n. 152/2006 41 
Amministratori pubblici ; Giurisprudenza penale 14 
Amministrazione ; Enti locali ; Guide 9 
Amministrazione pubblica 14 
Amministrazione pubblica ; Innovazione 20 
Appalto 43 
Appalto ; Affidamento ; Diritto comunitario 43 
Appalto ; D.Lgs. n. 113/2007 42 
Appalto ; Diritto penale 43 
Appalto ; Legislazione comunitaria 43 
Approvvigionamento ; Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 43 
Aree protette 40 
Aree protette ; Pesci ; Tutela ; Rilevamento 29 
Aree turistiche ; Regioni ; Regolamentazione 38 
Artide  ; Ghiacciai  ; Attività scientifiche 38 
  42 
Assistenza domiciliare 32 
Assistenza sanitaria ; Innovazione tecnologica ; Servizi trasfusionali 31 
Assistenza sanitaria ; Organizzazione 31 
Assistenza sanitaria ; Strutture sanitarie 31 
  32 
Attività imprenditoriale  ; Psicologia 25 
Attività normativa ; Governo 15 
Autorità amministrative indipendenti 16 
Autorità amministrative indipendenti  ; Integrazione europea 13 
Autorità amministrative indipendenti  ; Sanzioni 13 
Autorità amministrative indipendenti  ; Tutela giurisdizionale 17 
Aziende ; Informatica 26 
Aziende ; Trasformazione ; Sviluppo economico ; Repubblica popolare cinese 26 
Aziende a partecipazione pubblica 19 
Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione contabile ; Corte dei conti 9 
 
Banche ; Vigilanza 27 
Benedetto XVI  ; Pace ; 2008 34 
Beni culturali ; Audiovisivi ; Tutela ; Stato 13 
  35 
Beni culturali ; Gestione ; Valorizzazione 37 
Bilanci sociali  ; Regioni 18 
Biotecnologia 27 
  38 
 
Campione d'Italia  ; Autonomia ; Relazioni internazionali 17 
Canada  ; Medicina ; Nanotecnologie  ; Riproduzione 30 
  38 
Carburanti ; Combustibili ecologici  ; Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile 42 



   51

Catasti ; Enti locali ; L. n. 296/2006 10 
Certificazioni ; Consumo ; Energia ; Edifici ; Regione Lombardia 22 
  42 
Chiesa cattolica ; Laicismo 36 
Chiesa cattolica ; Solidarismo cristiano ; Fondazioni bancarie 32 
Cittadinanza ; Unione europea ; Direttiva n. 1904/2006/CE 19 
Clima ; Cambiamento 40 
  42 
Clima ; Cambiamento ; Repubblica popolare cinese 41 
Codice penale ; Religioni 14 
Coltivazione biologica ; Legislazione comunitaria 28 
Combustibili ; Legno ; Domanda ; Offerta 28 
Commercio internazionale ; Politica agraria comunitaria  ; Unione europea 27 
Commissione europea  ; Decentramento amministrativo 11 
Compostaggio ; Veneto 41 
Comuni ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana 10 
  18 
Comuni ; Veneto  ; Federalismo ; Regionalismo 10 
  18 
Conflitti di attribuzione ; Silenzio della pubblica amministrazione ; Tributi erariali 13 
Consigli delle autonomie locali  ; Regioni ; Enti locali 9 
  15 
Consorzi di bonifica 29 
Contrattazione 21 
  24 
Contrattazione collettiva ; Libertà di circolazione ; Concorrenza ; Unione europea 24 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Appalto 43 
Controllo di gestione ; Enti locali 8 
Corte costituzionale ; Decreti legge 14 
Coste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  ; Legislazione 42 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Politica ; Riforme 19 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Federalismo 11 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Governo 13 
Costituzioni ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato 12 
Criminalità ; Cittadini ; Tutela 20 
Cultura ; Analisi economica 37 
Cultura ; Italia  ; Repubblica federale di Germania 35 
Cultura ; Unione europea 34 
 
D.Lgs. n. 163/2006 43 
D.Lgs. n. 163/2006  ; Procedimento amministrativo ; Responsabilità 43 
Darwinismo 34 
Debiti internazionali  ; Paesi in via di sviluppo 13 
Decretazione d'urgenza 15 
Difensore civico ; Statuti comunali 8 
Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; 2008 8 
  20 
Dipendenti pubblici ; Programmazione 21 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Controllo 21 
Dirigenti ; Enti locali ; Valutazione 10 
  21 
Diritti umani ; Terapia ; Eutanasia 30 
Diritto ; Economia 12 
Diritto alla riservatezza ; Diritto all'informazione 19 
Diritto all'informazione ; Ambiente 18 
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 9 
Diritto all'informazione ; Regolamenti ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 8 
  14 
Diritto comparato ; Statuti regionali 17 
Donne ; Italia del Nordest 36 
Dossetti, Giuseppe  ; Chiesa cattolica ; Assemblea costituente 37 
 



   52

Ecologia ; Storia 40 
Economia ; Italia meridionale 37 
Educazione parentale ; Assistenza sociale 32 
Effetto serra  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Unione europea 41 
Energia ; Politiche ; Industria ; Unione europea 26 
Energia ; Sicurezza ; Politiche 26 
  41 
Energia da biomasse ; Incendi ; Combustibili 28 
Energia da biomasse ; Selvicoltura ; Alpi 29 
Energia nucleare 26 
  41 
Enti locali ; Azione giudiziaria 8 
Enti locali ; Contabilità pubblica 7 
  10 
Enti locali ; Controllo ; Programmazione 9 
Enti locali ; Controllo finanziario 7 
  9 
  20 
Enti locali ; Investimenti 10 
Enti locali ; Politiche ; Sviluppo 8 
Enti portuali ; L. n. 84/1994 23 
Enti territoriali ; Dipendenti pubblici 21 
Esportazione ; Prezzi ; Qualità ; Aziende 26 
  27 
Europa  ; Storia 37 
Eutanasia  ; Diritto alla vita ; Diritti umani 31 
 
Faggeti ; Selvicoltura ; Energia da biomasse 28 
Federalismo ; Democrazia ; Svizzera 11 
Fondazioni ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale 23 
  32 
Fondazioni bancarie  ; Mercato immobiliare ; Disagio sociale 23 
  32 
Fondi strutturali ; Programmi regionali di sviluppo ; Amministrazione pubblica 7 
Fondi strutturali ; Sviluppo 7 
Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 40 
Formatori  ; Formazione 25 
Formazione ; Lavoro ; Politiche sociali ; Rapporti di ricerca ; 2007 24 
Formazione professionale ; Amministrazione pubblica 20 
Formazione professionale ; Apprendimento ; Lavoro 25 
Forme di governo ; Sistemi elettorali ; Regioni a statuto ordinario 18 
Francia  ; Bioetica ; Legislazione 16 
Francia  ; Diritto amministrativo ; Diritto costituzionale 20 
Frane ; Valle di Zoldo  ; Cronache ; Storia 37 
  42 
 
Genetica 36 
Gioco del calcio ; Etica 38 
Giurisdizione amministrativa 13 
Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa 12 
  19 
Giurisprudenza costituzionale ; Integrazione europea 10 
Guerre ; Globalizzazione 36 
 
Immigrati ; Città ; Società multietnica 22 
  34 
Immigrati ; D.L. n. 181/2007  ; Sicurezza sociale 20 
Immigrati ; Integrazione ; Veneto 37 
Immigrati ; Veneto 15 
  36 
Immigrazione ; Strumenti di misurazione ; Politiche sociali 12 
Imparzialità ; Amministrazione pubblica 15 



   53

Indebitamento ; Enti locali ; Finanza pubblica 9 
  17 
India  ; Costituzioni ; Società multietnica 10 
Industria ; Redditività ; Produttività ; Internazionalizzazione produttiva 26 
Industria culturale ; Italia 38 
Industria culturale ; Mercato del lavoro 24 
  35 
Iniziativa popolare ; Referendum ; Italia  ; Svizzera 12 
Innovazione tecnologica ; Brevetti 26 
Intellettuali ; Tecnologie multimediali 36 
Internet  ; Comunicazione ; Comuni 9 
Interventi di mercato ; Autorità amministrative indipendenti 13 
Irap  ; Enti locali 8 
Istruzione scolastica ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 25 
  34 
Italia  ; Riforme ; Federalismo 10 
Italia meridionale  ; Politiche ; Amministrazione pubblica ; Riforme 16 
Italia meridionale  ; Sviluppo ; Rossi-Doria, Manlio 34 
 
Laicismo  ; Chiesa cattolica 36 
Lavoratori ; Società per azioni ; Storia 25 
  27 
  36 
Lavoro a tempo parziale ; Unione europea 24 
Lavoro flessibile  ; Dipendenti pubblici 21 
  24 
Leggi finanziarie ; 2008 7 
Legislazione regionale ; Legittimità ; Atti amministrativi 16 
Legno ; Energia da biomasse ; Produttività ; Costi 28 
Liberalismo ; Pianificazione territoriale 22 
  35 
Libertà di informazione ; Razzismo ; Reati di opinione 36 
Lonergan, Bernard J. F. 36 
 
Medici ; Malati ; Controversie giuridiche 32 
Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale ; Regolamentazione 30 
Mercato finanziario ; Sviluppo economico 27 
Milano  ; Urbanistica ; Politiche 22 
 
Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 25 
  33 
 
Paesi balcanici  ; Fondamentalismo islamico ; Integrazione europea 11 
Paesi balcanici  ; Politica estera ; Italia 11 
Paesi balcanici  ; Povertà 13 
Paesi Bassi  ; Eutanasia  ; Ordinamento giuridico ; Cambiamento 12 
  31 
Parlamentari ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte costituzionale 19 
Parlamento ; Gestione ; Finanza statale ; Contabilità 14 
Partecipazione democratica 15 
Partito democratico 18 
Pianificazione territoriale ; Regione Campania 22 
Pianificazione urbanistica  ; Diritto all'informazione 19 
  23 
Piccole imprese ; Personale ; Gestione 24 
  26 
Politiche ambientali  ; Energia elettrica ; Carbonio  ; Mercato 26 
  41 
Polizia locale 8 
  14 
Potestà tributaria ; Regioni 14 
Povertà ; Italia 32 



   54

Presidenza dell'Unione europea  ; Portogallo 16 
Procedimento amministrativo 16 
Processo amministrativo 10 
  14 
  18 
  19 
Produttività ; Retribuzioni ; Sviluppo economico 25 
  27 
Professionalità ; Mobilità professionale 24 
Programmazione economica ; Enti locali 7 
Proprietà intellettuale ; Agricoltura ; Normativa internazionale 28 
Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990 18 
 
Quartieri ; Comunità 22 
  35 
 
Rapporto di pubblico impiego ; Procedimento disciplinare ; Contratti collettivi di lavoro ; Enti locali 21 
Rappresentanza sindacale ; Servizi pubblici ; Scioperi 24 
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Rapporto di pubblico impiego 25 
Referendum abrogativi ; Elezioni politiche 19 
Regionalismo 15 
Regioni ; Province autonome ; Legislazione comunitaria 11 
Regno Unito  ; Governo ; Burocrazia 13 
Regno Unito  ; Legislazione ;  Bioetica 15 
Repubblica federale di Germania  ; Genetica ; Diagnostica ; Legislazione 31 
Reti di comunicazione ; Enti locali ; Regioni 8 
Rifiuti ; Campania 42 
Rifiuti ; Trasporto ; Elenchi ; Regolamenti comunitari 41 
Rifiuti solidi ; Rifiuti urbani 40 
Risparmio energetico ; Edilizia 22 
  41 
 
Seconda guerra mondiale  ; Nazionalsocialismo 38 
Selvicoltura ; Energia da biomasse ; Valutazione 28 
Semplificazione amministrativa  ; Informatizzazione 16 
Senatori a vita ; Riforme 17 
Servizi di pubblica utilità  ; Costi 20 
  27 
Servizi pubblici ; Aziende pubbliche 15 
Servizio sanitario nazionale ; Gestione ; Inghilterra 31 
Sicurezza ; Criminalità ; Cittadini 11 
Sicurezza ; Tecnologie multimediali ; Diritto alla riservatezza 17 
Sicurezza sul lavoro ; Enti locali 25 
Slovenia  ; Enti locali territoriali ; Ordinamento giuridico 16 
Sondaggi ; Comportamento elettorale ; L. n. 28/2000 15 
Spagna  ; Medicina ; Biotecnologia ; Genetica ; Normativa 31 
  38 
Spesa sanitaria ; Gestione ; Como 30 
Spesa sanitaria ; Industria farmaceutica ; Leggi finanziarie 31 
Stabilità economica ; Enti locali 7 
  8 
Stati Uniti  ; Bioetica ; Ordinamento giuridico 11 
  34 
Stato federale  ; Parlamento 12 
Stato sociale 30 
Stato sociale ; Assistenza ; Anziani ; Italia  ; Svezia 32 
Stato sociale ; Disabili ; Anziani ; Pensioni 30 
Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 37 
Statuti regionali ; Spagna 16 
Stemmi ; Feltre 35 
Svizzera  ; Legislazione ; Bioetica 12 
  35 



   55

Teatro ; Europa  ; 1950-2000 37 
Teorie economiche 35 
Terapia ; Diritti umani ; Eutanasia 32 
Territorio ; Organizzazione ; Sviluppo 35 
Turismo ecologico ; Ciclismo 39 
 
Unione europea ; Costituzione europea  ; Identità nazionale 18 
Unione europea ; Federalismo 17 
Unione europea ; Integrazione europea 16 
Unità sanitarie locali ; Controllo di gestione 31 
Urbanistica ; Immigrazione 22 
  37 
Urbanistica ; Legislazione regionale ; Regione Lombardia 23 
Urbanizzazione ; Popolazione residente ; Politiche ; Catalogna 22 
 
Vincoli paesaggistici ; Unione europea 42 
Violenza ; Sicurezza sociale ; Ordine pubblico ; Discriminazione razziale 12 
  35 
 
World Wildlife Foundation  ; 1986-2006 40 
 
 



   56

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Ambiente Risorse Salute 2007 115 
L'amministrazione italiana 2007 10 
Archivio di studi urbani e regionali 2007 90 
Azienditalia 2007 11 
 2008 1 
 2008 2 
Azienditalia. Il Personale 2008 1 
 2008 2 
La Civiltà cattolica 2007 3780 
 2008 3781 
 2008 3782 
 2008 3783 
Comuni d'Europa 2007 18 
Comuni d'Italia 2007 12 
Il Diritto della Regione 2006 1-2 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2007 12 
Diritto processuale amministrativo 2007 4 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2007 4 
Dolomiti 2007 6 
Economia della cultura 2007 4 
Economia e politica industriale 2007 3 
E-gov : informatica ed enti locali 2007 12 
Energia, ambiente, innovazione 2007 6 
La finanza locale 2007 12 
Il foro amministrativo C.d.S. 2007 9 
 2007 7-8 
Il foro amministrativo T.A.R. 2007 9 
 2007 7-8 
Il foro italiano 2007 12 
Giornale di diritto amministrativo 2008 1 
Inchiesta 2007 156 
Inquinamento 2007 100 
Le istituzioni del federalismo 2007 4 
Italia forestale e montana 2007 5-6 
Lettera internazionale 2007 94 
Micromega 2008 1 

 2008
1 

supplemento 
Nomos 2006 3 
Nordesteuropa.it 2008 1-2 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 1 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2008 1 
Parchi 2007 52 
Il pensiero economico moderno 2007 4 
Il Ponte 2007 12 
Professionalità 2008 99 
Prospettive assistenziali 2007 160 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 1 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2007 3 
Quaderni regionali 2007 3 



   57

Rassegna parlamentare 2007 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 3-4 
 2007 5-6 
Rivista della Corte dei Conti 2007 2 
Rivista di diritto agrario 2007 3 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2007 3 
Rivista di studi politici internazionali 2007 4 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2007 4 
Rivista giuridica dell'ambiente 2007 6 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2007 4 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2007 3 
Sanità pubblica e privata 2007 6 
Stato e mercato 2007 3 
Studi economici e sociali 2007 IV 
Technology review 2008 1 
Urbanistica Dossier 2007 97 
Urbanistica informazioni 2007 215 
Vita e pensiero 2007 3 
 2007 6 

 


